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Editoriál
Priznám sa, že čo sa hľadania 

húb týka, som úplný antitalent. 
V lese ich jednoducho prehliad-
nem aj keby na mňa samé za-
kričali - Tu som! Či už je to spô-
sobené mojim nie príliš ostrým 
zrakom, alebo nepozornosťou, 
nevedno. Rozmýšľam však, či sa 
opäť raz nevyberiem do nejakej 
osvedčenej lokality, lebo práve 
zúri hubárska horúčka a ľudia si 
z lesov odnášajú vskutku bohaté 
úlovky. Keď nič nenájdem teraz, 
keď je húb toľko, že ich treba po-
maly prekračovať (postreh jedné-
ho z hubárov), tak potom už asi 
nikdy. A uspokojím sa s tým, že 
keď ich už neviem zbierať, aspoň 
z nich viem pripravovať fantastic-
ké jedlá. Fakt... Do tohto vydania 
Stropkovského Spektra sme pri-
pravili aj článok o hubárčení. Od 
skúseného harcovníka sa v ňom 
môžete dozvedieť, ktoré miesta 
v našom okrese pokladá za hu-
bársky raj, kde hľadať baranie 
hlavy, čo s červivými hubami, aká 
je správna technika zberu húb, 
ale aj ďalšie zaujímavosti súvi-
siace s týmto krásnym koníčkom. 
Prajeme vám príjemné čítanie 
a vrchovaté košíky. Na záver ešte 
malá prosba. Pri potulkách lesom 
neničte huby, ktoré nezbierate. 
Niekto iný možno hľadá práve 
takéto a keby aj nie, sú súčasťou 
a zároveň krásnou dekoráciou 
prírody.

Konštantínovu a Cintorínsku prepojí jednosmerka
Ulice Konštantínova a Cinto

rínska možno už v budúcom roku 
prepojí nová cesta. V súčasnosti 
končí Konštantínova ulica za po
lyfunkčnými domami a nová spoj
nica by výrazne 
o d b r e m e n i l a 
f rekventovanú 
križovatku pri po
lícii. Pozemok, na 
ktorom by mala 
byť cesta vybudo
vaná je vo vlast
níctve mesta. 
V súčasnosti ho 
má v nájme rodi
na Veselých, kto
rá viackrát žiadala 
o jeho odkúpenie. 
Podľa vedúceho 
Odboru výstavby 
MsÚ Ladislava 
Dubasa ide z pohľadu mesta o stra
tegický pozemok a preto bolo odpo
rúčané, aby sa nepredával. Napriek 
tomu sa objavujú hlasy proti vybu
dovaniu cesty. Na MsÚ už v septem
bri minulého roka zaevidovali aj pe
tíciu, v ktorej asi 80 občanov žiada, 
aby ostal zachovaný súčasný stav. 

Nová cesta má na druhej strane 
aj zástancov, ktorí ešte v minulom 
roku zaslali mestu žiadosť o jej vy
budovanie. Mestské zastupiteľstvo 
po oboznámení sa s oboma požia

davkami uložilo Odboru výstavby 
spracovať štúdiu, ktorá by potvrdi
la, resp. zamietla výstavbu tejto ko
munikácie. „Štúdiu vypracoval Ing. 
Ľubomír Kmec a hovorí o tom, že 
cesta má svoje opodstatnenie. Išlo 
by o jednosmernú komunikáciu, 
ktorá bude ústiť na ulici Cintorínska 

za posledným polyfunkčným do-
mom. Projekt takisto ráta s vybu-
dovaním 20 nových parkovacích 
miest na časti terajšieho školského 
pozemku. Okrem toho bude popri 

bránach za po-
lyfunkčnými do-
mami urobený 
chodník, aby 
autá vychádza-
júce z dvorov 
mali dostatočný 
výhľad na cestu,“ 
priblížil nové rie
šenie dopravnej 
situácie L. Dubas. 
Rozpočet na 
celú investičnú 
akciu zatiaľ nie 
je známy. S vý
stavbou cesty sa 
začne najskôr na 

budúci rok. „Vďaka novej ceste sa 
výrazne odbremení križovatka pri 
polícii a jej výstavba je potrebná aj 
z bezpečnostného hľadiska. V ne-
poslednom rade sa podstatne zníži 
frekvencia dopravy na námestí,“ 
dodal L. Dubas. 

-np-

Jarné dažde negatívne ovplyvnili úrodu
Poľnohospodárov zo stropkov

ského i svidníckeho okresu trápi 
slabá úroda obilovín. Hlavným dô
vodom sú predovšetkým výdatné 
jarné zrážky, keď voda podmáčala 
polia obhospodarované desiati
mi subjektami o celkovej rozlohe 
1577 hektárov. „V jarnom období 
sa situácia pri pestovaní obilovín 
javila priaznivo. Osiate plodiny 

zimovali dobre. V apríli, máji 
a júni však spadlo veľké množstvo 
zrážok. V priebehu mája a júna 
bola poľnohospodárska pôda 
v okresoch Stropkov a Svidník na 
viacerých miestach podmáčaná, 
takže extrémne zrážky sa podpí-
sali pod nízke hektárové výnosy 
tohtoročnej úrody. Osiate porasty 
nevyklasili a ak áno, tak nedosiali 

požadovanú hodnotu. Navyše, 
žatva bola kvôli dažďom často 
prerušovaná,“ informoval Ing. 
Milan Grega, riaditeľ Slovenskej 
poľnohospodárskej a potravinár
skej komory vo Svidníku. V okrese 
Stropkov pestuje obiloviny sedem 
poľnohospodárskych subjektov: PD 
Ondava Stropkov, EKO PD Vojtovce, 
Brova Chotča, Agroekoslužby 
Bukovce, Ekoprodukt Breznica, PD 
Lomné a PD Nižná Olšava. Spolu 
obhospodarujú 1136 ha polí s vy
siatymi obilovinami. Najväčší po
diel na úrode má pšenica (620 ha), 
nasleduje ovos (332 ha), tritica
le (144 ha) a jačmeň (40 ha). Ku 
koncu uplynulého týždňa ukončili 
žatvu v Bukovciach, Stropkove, 
Vojtovciach a Nižnej Olšave. 
„Tohtoročná úroda je omno-
ho slabšia ako v minulom roku. 
Podľa stavu k 13. augustu je výnos 
z hektára pšenice iba 1,55 t/ha, 
jarného jačmeňa 1,38 t/ha, ozim-
ného jačmeň 1,46 t/ha. U raže je 
to 2,15 t/ha, ovsa 1,40 t/ha a tri-
ticale 1,39 t/ha. Priemerný výnos 
z obilovín je teda 1,49 t/ha. V po-
rovnaní s uplynulým rokom je to 
málo, pretože vtedy bol priemer-
ný výnos z obilovín 2,35 t/ha, čo 
je skoro o polovicu menej. V rámci 
oboch okresov ostáva pokosiť ešte 
asi 400 ha,“ dodal M. Grega. -np- 

Z kontajnera na cintoríne urobili skládku domového odpadu
Na stropkovskom cintoríne sú 

umiestnené kontajnery určené na 
odpad z hrobov. Obyvatelia býva
júci v jeho okolí ho však využívajú 

na vynášanie odpadu z rodinných 
domov.  „Jeden kontajner na staré 
kahance, sviečky a kytice sa nachá-
dza aj v starej časti cintorína. Ľudia 

tam však vyvážajú domový odpad, 
ktorým ho naplnia a návštevníci 
cintorína, ktorí potrebujú vyčistiť 
hroby a vyniesť hrobový odpad, 
už nemajú kde,“ sťažoval sa vedúci 
prevádzky SLUŽBA m.p. Stropkov 
Anton Andrejko a poukázal na po
sledný prípad. „Keďže vieme, že 
počas jarmoku chodí na hroby viac 
ľudí, pred jarmokom sme kontaj-
ner vyprázdnili a všetko vypratali.  
Do pondelka bol zase plný domo-
vého odpadu. Obyvatelia okoli-
tých domov ho dokázali naplniť za 
tri dni. Bohužiaľ, nemáme šancu 
niekoho za takéto správanie po-
stihnúť, preto chcem na ľudí ape-
lovať, aby nevozili odpad z domov 
na cintorín, pretože ľudia, ktorí 
prídu na hroby, potom nemajú kde 
vyniesť cintorínsky odpad.“  Na zá
ver si položil otázku: „Čo je to za 
kultúra národa?“   -ada-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

V tomto období naplno prepukla hubárska sezóna, v lesoch prudko 
vzrástol výskyt hubárov na meter štvorcový. S prázdnym košíkom sa do
mov nevráti snáď nikto, lebo hubám sa teraz veľmi darí. V dnešnej ankete 
sme sa piatich respondentov opýtali, či chodia na huby, aké druhy zbierajú 
a ako ich spracovávajú. Tu sú ich odpovede.

Chodíte na huby?

Š. Š. (Stropkov): Na huby cho
dím, bol som aj teraz nedávno. Ale 
nezbieram zbytočne veľa. Jeden 
košík a dosť. Teraz rastú dubáky 
a kozáky hrabové, tak zbieram tie. 
Huby dávame napoly vysušiť a po
tom ich mrazíme. Takto spracované 
sú vhodné na polievku, mačanku aj 
na praženicu.

Iveta (Stropkov): Ja na huby ne
chodím, ale manžel bol včera a do
niesol jednu plnú tašku a jeden plný 
košík. Zbiera najmä dubáky a kozáky 
hrabové. Všetky vysušíme na zimu.

M. K. (Stropkov): Toho roku 
som ešte na huby nebol, ale keďže 
plánujem ostať doma trošku dlhšie, 
tak sa na nich asi vyberiem. Zbieram 
všetko čo príde  červeňáky, zapa
chy, skrátka klasické huby. Potom 
ich sušíme a varíme.

Oľga Lišková (Stropkov): Na 
huby nechodím, lebo nemám čas.

Polícia hlási
Smrteľná dopravná nehoda

Na ceste medzi obcami Nová Kelča 
a Turany nad Ondavou došlo v so
botu k smrteľnej dopravnej nehode. 
Okolo 14.30 hod. viedol 46ročný muž 
z Medzeva osobné auto Peugeot 406. 
Pri prejazde ľavotočivej zákruty dostal 
z doposiaľ nezistených príčin šmyk, zi
šiel mimo cestu, narazil do svahu a s vo
zidlom sa prevrátil. Vodič bol vymrštený 
cez okno von, následkom čoho utrpel 
ťažké zranenia, ktorým na mieste neho
dy podľahol. Spolu s ním bol v aute aj 
26ročný muž z Nižnej Šebastovej, kto
rý utrpel zranenia s predpokladanou 
dobou práceneschopnosti 23 týždne. 
Na vozidle vznikla škoda 4.000, eur. 
Nehodu vyšetrujú svidnícki policajti, 
ktorí začali trestné stíhanie vo veci pre 
prečin usmrtenia.

Z kabelky jej ukradli 
peňaženku

22. júla osobne oznámila na OO PZ 
N. H., že jej niekto z kabelky ukradol 
peňaženku s dokladmi a hotovosťou 
20, €. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti. 

Ukradla dve kabelky
V sobotu 31. 7. 2010 začali strop

kovskí policajti trestné stíhanie a zá
roveň vzniesli obvinenie pre prečin 
krádeže 19ročnej žene z Miňoviec. 
Krádeže sa dopustila v uvedený deň 
okolo 03.10 hod. v rekreačnej ob
lasti Domaša Valkov tým, že v reš
taurácii zo stola ukradla dve dám
ske kabelky s obsahom osobných 
vecí. Dvadsaťročnej Stropkovčanke 
a 21ročnej Mrázovčanke tak spôsobi
la škodu na majetku v celkovej výške 
612,58 eur.

Tonka Šeršeňová (Stropkov): 
Ja osobne na huby nechodím, ale 
manžel áno. Naposledy bol cez ví
kend a doniesol ich dosť. Zbiera 
bežné druhy húb, tie potom sušíme 
a mrazíme. V zime z nich robíme 
rôzne chutné jedlá.

V Breznici finišujú s výstavbou kanalizácie
V Breznici je pred dokončením 

ďalšia etapa prác na obecnej kana
lizácii. Od 28. júna, kedy nadobudlo 
právoplatnosť dopravné označe
nie  čiastočná uzávera cesty 1/15, 
začali v časti obce zv. Vyšná Roveň 
s výkopovými prácami. 

„Na jednej strane je výhodou, 
že kvôli prepa-
du cesty me-
dzi Breznicou 
a Miňovcami 
je v obci men-
šia premávka, 
ale o dočasnú 
čiastočnú uzá-
veru cesty 1/15 
sme žiadali ešte 
v čase, keď bola 
premávka v pl-
nom prúde. Nikto 
nepredpokladal, 
že sa to po po-
vodniach zmení. 
Bez ohľadu na 
nedávne udalos-
ti by tu obme-
dzenie premávky kvôli výstavbe 
kanalizácie bolo. V tejto etape sa 
urobí okolo 195 metrov kanalizá-
cie na smer Vranov n/T,“ ozrejmil 
starosta Breznice Slavomír Brendza 
a poukázal na jeden závažný prob
lém. „S prácami na kanalizácii sme 
začali už v roku 1995 s rozpočtom 
okolo 35 miliónov korún. V súčas-
nosti však náklady vzrástli skoro 
dvojnásobne, na cca 55 miliónov 
v slovenských korunách. Našou 

snahou bolo čím skôr sa napojiť, 
aby sme šetrili životné prostredie, 
ale pokiaľ budú práce pokračovať 
takýmto pomalým tempom, obá-
vam sa, že to, čo sa urobilo už skôr, 
bude zastaralé a nebude vyhovo-
vať súčasným normám. Snažíme 
sa, aby sme v budúcnosti čerpali čo 

najviac prostriedkov, lenže našou 
nevýhodou je, že napriek tomu, 
že sme najväčšia obec v okrese, 
nemôžeme čerpať prostriedky 
z eurofondov. Štát momentálne 
rieši obce nad 2 000 obyvateľov 
a toľko nemáme.“ Následne plá
nujú pokračovať po ľavej strane 
miestnej komunikácie smerom na 
Stropkov. „Prakticky celá pravá 
strana od obecného úradu smerom 
na Stropkov aj časť ľavej strany by 

už bola skanalizovaná. Budeme pí-
sať žiadosti, pretože by sme chceli 
čerpať prostriedky z eurofondov 
už v budúcom roku a verím, že sa 
nám to podarí. Tým pádom by sme 
mali časť zv. Vyšná Roveň komplet 
urobenú a pripravovali by sme pro-
jekty na ďalšie časte obce. Ďalším 

problémom je, 
že pôvodný pro-
jekt nezahŕňal 
prípojky,“ uvie
dol S. Brendza. 
Výstavba 195 
metrov kanalizá
cie, ktorá zahŕňa 
výkopové práce, 
položenie potru
bia, šachty, od
bočiek a opravu 
chodníka, by mala 
byť ukončená 
do konca augus
ta. „Prostriedky 
môžeme čerpať 
až do konca sep-
tembra. Čerpáme 

ich postupne. Po 1. 7. nám prišlo 
z environmentálneho fondu 30 %, 
ostatné budeme čerpať postupne 
podľa toho, ako budú nabiehať na 
účet. Počítame, že práce dokončí-
me do konca augusta, hoci v zmlu-
ve máme, že sa to bude robiť do 
konca októbra. Tohto roku prein-
vestujeme na kanalizáciu 100 000 
eur z environmentálneho fondu 
a 7 000 eur z vlastných,“ uzav
rel starosta.   -ada-
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Smútočné oznámenie
„Odišla si od nás, niet Ťa medzi nami,
no ty sa už tešíš v nebi s anjelmi.
My už len k Tvojmu hrobu prídeme
a v pokojných modlitbách na Teba spomínať budeme.“

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 
8. augusta vo veku 90 rokov navždy opustila naša dra-
há mamka, babka a prababka Terézia Jurčišinová zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za 
prejavy sústrasti, modlitbu a kvetinové dary.

Dcéra a synovia s rodinami.

Spomienka
Márne ju naše oči všade hľadajú,
márne po tvári slzy stekajú,
zanechala si tento svet - už Ťa niet,
odišla si na kolbovský cintorín
snívať svoj večný sen.
Dňa 9. 8. 2010 uplynul jeden rok, čo nás navždy 

opustila Jana Hribová z Kolboviec. Boli to pre nás chvíle 
smutné, plné žiaľu a bolesti, že zabudli sme na poďako-

vanie, ťaží nás to na srdci. Nuž hoci teraz, ale prijmite naše úprimné 
poďakovanie všetkým za účasť na poslednej rozlúčke, za kvetinové, pe-
ňažné dary a prejavy sústrasti až po roku. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

12. augusta uplynulo 20 rokov od smrti nášho bra-
ta, otca a manžela Andreja Gajdoša zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Celý rok už chýba medzi nami, 
odišla tíško, zostali sme sami.
Ťažko je bez nej, smutno je nám všetkým,
už nie je nič také ako bolo predtým.
Dňa 14. augusta 2010 si pripomenieme 1. výročie, 

čo Pán povolal do večnosti našu drahú milovanú mam-
ku, babku, sestru Máriu Husárovú z Lomného. Vo več-
nosti prosí za tých, ktorých milovala a ktorí milovali ju.

S láskou a vďakou spomínajú deti a vnúčatá. 

Spomienka
„Či možno zabudnúť, keď bolesť stále trápi
a nášho drahého nik už nevráti. 
Prinášame biele ruže, majú biele lupienky,
my sme do nich uložili všetky naše spomienky. 
Na hrob mu ich ukladáme, je v nich drobná rosa
a každá kvapka to je naša slza.“
Dňa 19. 8. 2010 si pripomenieme druhé výročie od-

chodu do večnosti nášho drahého manžela, otca, dedka a pradedka 
Jozefa Rabského zo Šandala.

S úctou a láskou na neho spomínajú manželka a deti s rodinami.

Spomienka
Odišla si bez rozlúčky, čo nikto nečakal
a v srdci nám veľkú bolesť zanechala. 
Dotĺklo srdce, utíchol hlas,
stíchol celý dom,
lebo Ťa už 15 rokov niet v ňom. 
Márne Ťa naše oči všade hľadajú,
márne po tvári slzy stekajú. 

19. augusta uplynie 15 rokov, čo si nás navždy opustila, Mária 
Kurejová z Jakušoviec, milovaná mamka, babka, prababka a manžel-
ka. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Legenda o strážcovi

Neodmysliteľnou súčasťou his
tórie sú rôzne rozprávky, príbehy či 
legendy. Tie históriu svojím spôso
bom dotvárajú. Jeden takýto krátky 
príbeh, či legenda viažuca sa k de
jinám mesta Stropkov sa zachovala 
z čias grófa Žigmunda Petö, ktorý žil 
v rokoch 1622  1675. Túto legendu 
až začiatkom 20. storočia písomne 
zaznamenal E. Unghváry vo svojom 
po maďarsky písanom diele veno
vanom dejinám Stropkova s ná
zvom – Sztropkó és váranak törté-
nete, v preklade Dejiny Stropkova 
a stropkovského hradu. Táto roz
sahom len krátka legenda rozpráva 
o hradnom strážcovi. A v preklade 
z maďarského jazyka znie takto: 
Raz, keď gróf Žigmund Petö prichy-
til svojho strážcu veže počas služby 
opitého, pohrozil mu tvrdým tres-
tom. Strážca na jeho vyhrážku však 
reagoval svojsky. A to vyplazením 
jazyka a zároveň z hradnej veže 
zakričal na celé mesto tieto slová: 
„Nebolo u Stropkove dobre a nikdy 
ani nebude.“ Tieto slová strážcu (od
hliadnuc od stavu opitosti) pouka
zovali na zlé postavenie poddaných 
v meste. V nasledujúcich riadkoch 
niekoľkými príkladmi z literatúry, 
ktorá sa odvoláva na archívne ma
teriály potvrdíme, že slová strážnika 
mali reálny základ a poukazovali na 
postavenie poddaných v Stropkove 
v celom 17. storočí. Autor mono

grafie k dejinám Stropkova his
torik J. Benka na základe štúdia 
písomností z archívu rozoberá po
stavenie poddaných, ktorí žili na 
Stropkovskom panstve. Za zmienku 
stojí hlavne urbár z roku 1649, kto
rý Benko porovnal s predchádzajú
cimi právami a povinnosťami. Na 
základe porovnania vyslovil záver, 
že postavenie Stropkovčanov sa 
v 2/4 17. storočia značne zhoršilo. 
E. Unghváry vo svojom uvedenom 
diele zaznamenal tiež skutočnosť, 
ktorú opisuje v súvislosti s právom 
variť pivo a páliť pálenku. A píše, 
že v roku 1650 došlo k dohode 
Peteovcov, na základe, ktorej chcú 
aj naďalej zachovávať staré zvyklos
ti Stropkovčanov a pre biedny stav 
úbohých poddaných mestečka za
siahnutých morom i vojnami, po
nechávajú im zemepáni právo variť 
pivo a páliť pálenku. Prof. PhDr. F. 
Uličný, DrSc. vo svojom rozsiahlom 
diele o Zemplínskej župe uvádza, že 
stropkovské domácnosti v 17.sto
ročí chudobneli. V roku 1610 boli 
roľnícke i remeselnícke domácnos
ti zdanené spolu od štyroch port, 
kým v roku 1635 iba od dvoch port. 
Na záver môžeme ešte raz vysloviť 
skutočnosť, že legenda je reálnym 
obrazom postavenia podaných 
v danom období.

Mgr. S. Rovňáková – Hričanová,
Krajské múzeum v Prešove

„Nebolo u Stropkove dobre a nikdy ani nebude.“

Najviac mlieka z automatu
sa kupuje v piatok a v sobotu

Od mája je v Stropkove v pre
vádzke mliečny automat. Obyvatelia 
mesta a okolia majú možnosť kúpiť 
si v ňom každý deň čerstvo nadoje
né kravské mlieko. Zaujímalo nás, 
aký je oňho záujem. Podľa slov ko
nateľa Ekoproduktu Brusnica s. r. o. 
MVDr. Martina Ilečka predajú denne 
približne dvesto litrov.  „Najmenej 
mlieka sa kupuje v nedeľu, najviac 
v piatok a v sobotu, aj tristo 
litrov za jeden deň. So záuj-
mom ľudí o čerstvo nadojené 
kravské mlieko sme spokojní, 
dá sa povedať, že sa splnili 
očakávania, s ktorými sme au-
tomat v Stropkove inštalova-
li.“ Zamestnanci Ekoproduktu 
každý deň vypustia zvyšné 
mlieko, celý automat dôkladne 
dezinfikujú a napustia čerstvé. 
Mliekom, ktoré sa nepredá, kŕ
mia malé teliatka. Na otázku, či 
zaznamenali aj nejaké sťažnos
ti od spotrebiteľov, M. Ilečko 
reagoval: „Niekoľkokrát sme 
mali na automate poruchu, 

ale vždy sa nám ju podarilo v krát-
kom čase odstrániť. Čo sa týka kva-
lity mlieka, žiadnu sťažnosť sme 
doposiaľ nezaznamenali. Treba po-
dotknúť, že práve kvalita je pre nás 
prvoradá a kladieme na ňu hlavný 
dôraz.“ Liter čerstvo nadojeného 
mlieka stojí päťdesiat centov. „Cena 
za liter ostane nezmenená aj v bu-
dúcnosti,“ uzavrel.   -ada-
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Albín Hričan zbiera okolo päťdesiat druhov húb
„Teraz sa špecializujem výlučne na muchotrávky červenkasté. 

Je to hotová delikatesa.“
Hubárska sezóna je v plnom prúde, ľudia si prinášajú z lesov vrchovaté 

košíky húb. Albín Hričan sa hubárčeniu venuje v podstate odvtedy, čo sa 
naučil chodiť a rokmi doviedol svoju vášeň takpovediac do dokonalosti.

„Bývali sme na mieste, kde sa 
dnes nachádza stará esteeska a do 
lesa sme to mali na skok. Často nás 
tam brávali rodičia a keď som mal ne-
jakých päť, šesť rokov, s bratom star-
ším o štyri roky sme chodievali až do 
Vojtoviec. Otec robil inštruktora v au-
toškole a mal dvojmiestnu inštruktor-
skú motorku Jawu dvestopäťdesiatku. 
Na nej ma vozil po lesoch a učil ma 
poznávať huby. Takže bol prvým člo-
vekom, ktorý ma zasvätil do tajov hu-
bárčenia. Ale to bola, povedal by som, 
taká hubárska klasika. Zbierali sme 
kozáky, hríby, kuriatka a ďalšie bežné 
druhy, ktoré väčšina ľudí zbiera dote-
raz. Keď som mal približne osemnásť 
rokov, na Valkov chodil pán Ušiak 
z Bratislavy. Bol známy tým, že študo-
val mykológiu a ja som mal tú česť byť 
s ním párkrát v lese. On mi dal odbor-
nejšie základy mykológie. Po vojne 
som sa k hubárčeniu vrátil, lebo les 
som mal veľmi rád. Keď sme s pánom 
Ušiakom našli nejaké huby, on vedel 
rozlíšiť aj tie najdetailnejšie poznáva-
cie znaky. Napríklad odlišnú jemnosť 
chuti u pečiarok. Ku všetkému si robil 
poznámky a komunikoval so Sloven
skou mykologickou spoločnosťou pri 
SAV v Bratislave. On ma napríklad na-
učil, ktoré druhy muchotrávok sú jed-
lé, ktoré nejedlé, ktoré smrteľne jedo-
vaté,“ zaspomínal A. Hričan a dodal, že 
práve teraz, v auguste, našiel v lese 
veľa muchotrávok červenkastých, 
z ktorých sa robí vynikajúca polievka 
(nie v kombinácii s inými hubami) ale
bo chutné rizoto. Vychýrený hubár 
robí občas ľuďom sprievodcu v lese. 
Ako povedal, mnohí síce muchotrávku 
červenkastú nazbierajú, ale veľmi jej 
neveria, tak napokon skončí u Hri ča
novcov. Ale postupne začína hubu 
s podozrivým názvom zbierať čoraz 
viac hubárov. „Som rád, že mucho-
trávky červenkasté nezbiera veľa ľudí, 
aspoň ich ostane viac pre mňa. Tento 
druh huby sa vyznačuje tým, že na 
báze hlúbika je zásadne červivá. 
Jedlých a chutných muchotrávok je 
viac, ale v našom okrese prevláda 
práve muchotrávka červenkastá. 
Teraz sa znova chystám na huby, lep-
šie povedané, výlučne na muchotráv-
ky, pretože kozáky hrabové, ktoré te-
raz rastú v nenormálnych množstvách, 
sú už červivé. Stačí, ak je pár dní su-
cho, teplo, na huby hneď sadá hmyz 
a z vajíčok, ktoré nakladie, sa za nie-
koľko hodín vyliahnu larvy, ktoré do-
kážu prevŕtať celú hubu za dvadsať-
štyri hodín,“ povedal hubár, ktorý 
zbiera okolo päťdesiat druhov húb 
a pokračoval: „Mám priateľov, ktorí 

sušia aj červivé huby, pretože to nie je 
žiadna závada. Treba si uvedomiť jed-
nu vec. Hmyz nakladie na hríb vajíč-
ka, z ktorých sa za pár hodín vyliahnu 
larvy. Tie sa tam pohybujú, lebo po-
trebujú pre život práve tú hubu, chcú 
sa najesť. Ale hube nijako neškodia. 
Keď sa huby sušia, larvy z nich okam-
žite zmiznú. Inak, huby by sa nemali 
sušiť na slnku, ale na suchom, teplom 
a vetranom mieste. Len vtedy nestra-
tia nič zo svojej kvality, chuti 
a arómy.“ Albína Hričana sme 
sa opýtali, čo považuje za 
svoj najväčší hubársky úlo
vok. „Za tie roky som toho 
v lese našiel veľmi veľa, 
ale mojou doménou sú 
hlivy. Dnes sa síce 
vo veľkom pes-
tujú umelo, 
ale toto pre 
mňa nie 
je huba, 
l e b o 

nemá ani vôňu, ani chuť, ani správnu 
konzistenciu. Čo nevyrástlo v prírode, 
nepovažujem za hubu. Nosieval som 
domov desiatky kilogramov hlivy. Raz 
som našiel na jednom strome plný 
ruksak, do ktorého mi vošlo približne 
dvadsať kíl. Stihol som ich však rozdať 
kamarátom, tak som na druhý deň 
zobral dva ruksaky a doniesol som 
štyridsať kíl. Poznáme hlivy jarné, let-
né a jesenné. Jarné sú bežné a rastú 
hlavne na bukoch, ale aj na hrabe či 
divej čerešni. V jeseni rastie hliva 
ustricová, ktorá rastie na bukoch, ale 
často aj na orechoch. Má inú farbu 
a veľkosť. Spomínaný úlovok som na-
šiel na dvoch dvadsať metrových zva-
lených bukoch, ktoré boli po celej dĺž-
ke obsypané hlivami. Bol to 
ne  sku  točný zážitok.“ Podľa skúseného 
hubára sa hubárska sezóna delí na tri 
obdobia  jarné, letné, jesenné. Občas, 
pokiaľ nie sú mrazy, rastú huby aj 
v zime. V letnom období sú základný
mi predpokladmi bohatej nádielky vlh
kosť a teplé noci. „Pred troma týždňa-
mi, keď som našiel len zopár húb, som 
kamarátom hovoril, aby počkali do 
stropkovského jarmoku, pretože za-
čiatok augusta je taký prelomový. 
Teraz mi dali za pravdu, lesy sú plné 
húb. Na druhej strane, ja túto sezónu 
nepovažujem za veľmi kvalitnú, skôr 
by som povedal, že ide o taký hubár-
sky boom. Ľudia prídu do lesa, na-
zbierajú kvantum húb, donesú ich 
domov, dve tretiny vyhodia, lebo sú 

červivé, ale aspoň majú radosť, že 
boli v lese a nazbierali plné košíky.“ 
Niektorým hubám sa najviac darí na 
vlhkých, nie veľmi svetlých miestach, 
takému kozáku hrabovému v hrabo
vých lesoch, iné druhy rastú v presvet
lených, riedkych, vlhkých lokalitách 
v okolí potokov. V našich končinách je 
obľúbenou pochúťkou aj tzv. barania 
hlava, z ktorej sa varí veľmi chutná po
lievka. Pokúšali sme sa zistiť nejaké 
osvedčené náleziská. „Poznám kopu 
miest, kde rastú baranie hlavy, ale 
u mňa je vyššie hodnotená mucho-
trávka červenkastá. Málokto vie, že 

barania hlava nemá oficiálny odbor-
ný názov. Hovorí sa jej trudník 

klobučkatý, kučierka obrovská, 
tých druhov je viac, ale bara-
nia hlava je špecifická pre vý-
chod. Nerastie na strednom 

ani západnom Slovensku. 
Poznám lesy od Svidníka cez 

Novú Polianku, Šemet
kovce, Kožuchovce 

atď. Toto celé som 
prechodil peši až po 
Mikovú a ďalej na 
Vladiču. Teraz už 
tak veľa nechodím, 
ale pred rokmi som 
bežne vyštartoval 

o šiestej ráno a večer o šiestej som do-
šiel domov. Sám, s ruksakom na chrb-
te, chlebníkom a nejakým nápojom. 
Všetky miesta som našiel sám, nikto 
mi ich nikdy neukazoval. Ale lokality 
môžem prezradiť. Ohromne bohatá 
na baranie hlavy, ale aj huby všeobec-
ne, je Korunková, najmä v neskorom 
lete a v jeseni. Tam si hubári prídu na 
svoje. Raz som odtiaľ koncom novem-
bra doniesol so synom 150 nádher-
ných veľkých dubákov. Začiatkom de-
cembra sme s kamarátom napríklad 
z Kučkova doniesli michalky, pod-
pňovky, václavky. Hubárskym rajom 
je aj Gribov, Duplín či Olšava. Aj v le-
soch v okolí Domaše rastie veľa bara-
ních hláv. Z vlastnej skúsenosti viem, 
že baranie hlavy rastú v určitej nad-
morskej výške, len na určitej vrstevni-
ci lesa. Toto sa mi osvedčilo.“ Huby, 
okrem toho, že sú vynikajúcou a výživ
nou pochúťkou, predstavujú pre kon
zumentov aj určité riziko. Mnohé dru
hy sú totiž smrteľne jedovaté. 
„Od po rúčam ľuďom nikdy nerozozná-
vať huby podľa kníh, pretože obrázky 
sú veľmi klamlivé. Najspoľahlivejším 
spôsobom rozlišovania húb je dať ich 
výtrusy pod mikroskop. Toto robí 
Slovenská mykologická spoločnosť pri 
SAV v Bratislave. Keď neviem, o akú 
hubu ide, pošlem ju tam na rozbor. 
Pokiaľ nie je človek stopercentne pre-
svedčený, že ide o jedlú hubu, neod-
porúčam ju konzumovať, lebo môže 
ísť o život. Napríklad taká mucho

trávka zelená. Tvrdím, že kto si ju po-
mýli s inou hubou, je úplný amatér. 
Najčastejšie si ju ľudia mýlia s pláv-
kou  pečiarkou. Tých plávok je okolo 
tridsať druhov a pečiarka je jedným 
z nich. Ľudia nech zbierajú len huby, 
ktoré stopercentne poznajú a nech 
zbytočne neexperimentujú. Práve 
muchotrávka zelená, ktorá spôsobuje 
najviac smrteľných otráv, má údajne 
lahodnú chuť. Oproti nechutným 
a ne stráviteľným hubám je zradná 
v tom, že vojde do organizmu, po 24 
hodinách rozloží pečeň a človek zo-
miera,“ upozorňuje A. Hričan. Zastaralý 
názor, že huby nemajú skoro žiadnu 
výživnú hodnotu, vedci už dávno vy
vrátili. Obsahujú totiž vitamíny, mine
rály a ďalšie zložky prospešné pre or
ganizmus. Napríklad hliva má navyše 
aj preukázateľné antikarcinogénne 
účinky. Existuje mnoho spôsobov prí
pravy húb, svoj najobľúbenejší prezra
dil aj dlhoročný hubár. „Najradšej 
mám hlivový paprikáš. Robí sa po-
dobne ako klasický mäsový paprikáš, 
huby sa popražia na cibuľke, podusia, 
ochutia sa, pridá sa červená paprika 
a smotana na zahustenie. K tomu si 
dávam zemiakovú kašu a kúsok chle-
ba. Je to neskutočná pochúťka.“ Počas 
svojich hubárskych ťažení zažil 
A. Hričan už všeličo. „Raz som prišiel 
do lesa o týždeň neskôr ako bolo tre-
ba a na jednom mieste som našiel 
stovky povyvracaných dubákov. Toto 
bol jeden z tých smutnejších zážitkov. 
Ten z Gribova je veselší. Boli sme tam 
s bratom pred niekoľkými rokmi 
a v takom hrabovom lese sme našli 
neskutočné množstvo húb. Zbieram 
ich nie do košíka, ale do veľkého 
vedra, ktoré mám na chrbte v ruksa-
ku. Takto vystrojení sme prišli s bra-
tom na spomínané miesto, kľakli sme 
si na kolená a po štyroch sme tie huby 
zbierali, kým sme nemali plné ruksa-
ky. Ani raz sme sa nepostavili, aby 
sme museli hľadať ďalšie. Toto bol 
doslova zber húb.“ A ako správne zbie
rať huby? Podľa skúseného hubára ro
bia ľudia najväčšiu chybu v tom, že ich 
odrezávajú a myslia si, že dorastú. 
„Keď hubu, ktorá rastie z podhubia 
v zemi odrežeme a necháme tam ko-
reň, ten sa rozloží, zhnije, zničí aj pod-
hubie a žiadna huba tam už nikdy ne-
vyrastie. Huba sa má zo zeme vyberať 
zásadne krúživým pohybom do obi-
dvoch strán. Pomalým vysúvaním ju 
vyberieme a tým pádom vytvárame 
priestor pre rast ďalších húb. Ďalšou 
chybou je, že ľudia ničia huby, ktoré 
nezbierajú, napríklad ich odkopnú. 
Huba patrí do prírody, človek tam ne-
patrí. Je to okrasa lesov, prírody, môže 
byť dobrá, prospešná a zberateľná, 
preto ju netreba ničiť. A aj keby nebo-
la, patrí tam, kde vyrástla.“   -ada-
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Oprava auta v Poľsku a DPH
Vo svojej praxi daňového porad

cu sa stretávam s rôznymi situáciami, 
ktoré sa na prvý pohľad zdajú ako jed
noznačné a samozrejmé, ale v skutoč
nosti ich podstata je úplne v niečom 
inom a vyžaduje dôkladnú analýzu 
toho ktorého jednotlivého prípadu. 
V súčasnej dobe niečo zovšeobecňo
vať v oblasti daňových predpisov je 
naozaj veľmi ťažké. Predsa však ch
cem širokej podnikateľskej verejnosti 
dať do pozornosti takú bežnú situáciu, 
akou je oprava auta (vôbec nezáleží 
či osobného alebo nákladného) ale
bo inej hmotnej hnuteľnej veci napr. 
strojného zariadenia v poľskej firme. 
Od 1. 1. 2010 je účinná novela záko
na o dani z pridanej hodnoty, ktorá 
prijala všeobecné pravidlo pre miesto 
dodania služby zavedené smernicou 
EÚ 2008/8/ES, podľa ktorej je mies
tom dodania služby miesto, kde je 
usadený príjemca služby. Vôbec nie 
je dôležité či príjemca služby je pla
titeľom DPH alebo nie je. Dôležité 
je, či príjemca služby je zdaniteľnou 
osobou t.j. či je podnikateľským sub
jektom a či si chce faktúru za opravu 
svojho motorového vozidla vystavenú 
poľským poskytovateľom služby zúč
tovať vo svojich nákladoch. Ak si teda 
slovenský podnikateľ nechá opraviť 
svoje motorové vozidlo v Poľsku, lebo 

je to pre neho lacnejšie a zároveň si 
vyžiada od poľského servisu faktúru, 
potom musí dbať na splnenie nasle
dujúcich zákonných podmienok: 
1. poľský servis je povinný vystaviť 

faktúru bez DPH,
2. slovenský podnikateľ, platiteľ 

dane, je povinný sumu uvedenú 
na faktúre samozdaniť slovenskou 
DPH a zároveň si túto DPH môže 
odpočítať, 

3. slovenský podnikateľ, neplatič 
dane t.j. neregistrovaný pre DPH, 
je povinný sumu uvedenú na 
faktúre samozdaniť slovenskou 
DPH a túto odviesť do štátneho 
rozpočtu SR. 

V prípade, že poľský servis vystaví 
faktúru s poľskou DPH, slovenský pod
nikateľ by takúto faktúru nemal prijať 
a mal by mu ju vrátiť. Ak sa predsa tak 
stalo, že slovenský podnikateľ (úplne 
jedno či platiteľ DPH alebo nie) má 
faktúru od poľského servisu s poľskou 
DPH a poliak z nejakých dôvodov ne
chce túto faktúru opraviť, potom je 
povinný odviesť slovenskú DPH zo 
sumy základu dane uvedeného na fak
túre a poľskú daň si nemôže zúčtovať 
v daňových nákladoch. Podotýkam, že 
toto pravidlo je účinné od 1. 1. 2010.

JUDr. Jozef Vasilík 
daňový poradca

Jazdectvu sa v Stropkove darí vyše tridsať rokov
V jazdeckej spoločnosti Bechera 

Stropkov sa v týchto dňoch naplno 
venujú príprave jubilejného roč
níka Stropkovskej zlatej podkovy. 
Tridsiate pokračovanie obľúbených 
jazdeckých pretekov sa uskutoční 
v dňoch 27. až 29. júna. V novodo
bej histórii Stropkova má podujatie 
svoje pevné miesto a za tri dekády 
sa preteky stali významnou športo
vou udalosťou aj v medzinárodnom 
meradle. 

Počiatky jazdectva v Stropkove 
siahajú do druhej polovice sedem
desiatych rokov minulého storočia. 
V roku 1977 tu jazdecký oddiel 
založili František Senaj (predse
da drobnochovu), vedúci hospo
dárskeho dvora na plemenárskej 
stanici Ľubomír Barna a Ladislav 
Antony. O rok neskôr prevzalo pat
ronát nad oddielom JRD Ondava 

pod vedením Michala Rusnáka. 
„Ten pozval odborníka z Čiech, Ing. 
Holovského s manželkou, za úče-
lom výstavby jazdeckého areálu pri 
Šarišskom moste. V tom čase tam 
do vyhĺbenín po ťažbe štrku vyvá-
žali obyvatelia mesta odpad a časť 
bola používaná na pastviny pre 
družstevné ovce, ktoré tam mali 
maštaľ. V roku 1978 prerobili čle-
novia miestnej organizácie chova-
teľov v rámci Akcie Z ovčie maštale 

na štondové ustajnenie pre kone 
a neskôr tam boli vytvorené boxy 
pre kone,“ priblížil vznik jazdeckého 
oddielu v Stropkove Jozef Bechera, 
majiteľ jazdeckej spoločnosti. Práve 
on a Ing. Holovský začali v roku 1980 

realizovať myšlienku vytvorenia kol
bištia a dostihovej dráhy. Tá však 
neskôr ustúpila výstavbe diváckych 
tribún a rozhodcovskej veže. Po do
končení areálu nenechala organizá
cia významného podujatia na seba 
dlho čakať. V lete 1980 sa uskutoč
nil prvý ročník Stropkovskej zlatej 
podkovy za účasti jazdcov z krajín 
RVHP. Už vtedy dosiahli významné 
úspechy aj domáci jazdci – Peter 
Stašik, Jozef Kolcun, Ján Andrejko, 
Pavol Andrejko a Jozef Bechera. 
Stropkovčania sa stále viac zlepšo
vali a v rokoch 1984 a 1985 si veľmi 
dobre počínali na Majstrovstvách 
ČSSR v Poděbradoch. Ján Andrejko 
skončil medzi dorastencami tretí 
a Pavol Andrejko v Humpolci na 
Majstrovstvách v military štvrtý. 

Na ich úspechy nadviazala až 

mladá generácia stropkovských 
jazdcov o vyše desaťročie neskôr. 
„Od roku 2000 sa mladí jazd-
ci Diana Podoláková a Zuzana 
Becherová pravidelne zúčastňo-
vali majstrovských súťaží v rámci 
SR aj zahraničia, a v kategórii do-
rastencov sa stali majsterkami SR. 
Na ich úspechy neskôr nadviazal 
Norbert Andrejko. Od roku 2005 
až po súčasnosť úspešne háji naše 
farby mladá generácia ako Henrich 
Andrejko, Marika Karašinská či 
Danka Krestová. V tomto roku sa 
k nim pridala aj Barbora Lazoriková, 
ktorá spoločne s Dankou Krestovou 
vyhrali nedávno majstrovstvá vý-
chodoslovenskej oblasti aj maj-
strovstvá SR,“ priblížil úspechy 
mladej generácie stropkovských 
jazdcov J. Bechera.   -np-

Slávnostný pochod mestom 
v roku 1983

J. Bechera ešte ako aktívny 
jazdec

Pri výstavbe rozhodcovskej 
veže
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Novou Miss Domaša 23-ročná Michalovčanka
Bukóza Holding Miss Domaša 

2010 koncentrovala počas dvoch dní 
v rekreačnej oblasti Nová Kelča výbor
nú zábavu, ktorá kulminovala v sobo
tu od momentu, keď na pódium vy
šiel Marián Čekovský a v hudobnom 
recitáli predstavil svojich moderátor
ských kolegov Michala Hudáka 
so Štefanom Skrúcaným. Po ich 
spoločnom úvodnom intro za
čala s davom manipulovať finá
lová zostava made in VÝCHOD. 
Dramaturgia súťaže dala jej prie
behu dynamický spád, v ktorom 
sa striedali výkony moderátor
skej trojice, štýlový folklór medzi 
disciplínami, no hlavné postavy 
patrili dvanástim finalistkám. 
Dievčatá sa postupne predsta
vili s Mladou módou, nadchli 
pri promenáde v plavkách, so 
šarmom absolvovali súťaž Miss 
sympatia a ako bonus predviedli 
štyri čísla v rámci one girl show, 
kde ponúkli tanec, kabaret či ho
vorené slovo na tému päť P.

S pribúdajúcimi minútami 
rástol dopyt po porote na čele s jej 
predsedom ministrom kultúry SR 
Danielom Krajcerom. Prvým vyhlá
seným titulom bola Miss sympatia, 
ktorý získala Diana Matejová. K Miss 
Domaša patrí aj jej dobročinný roz
mer a práve počas Miss sympatia 
sa dievčatá rozpŕchnu medzi ľudí 
s cieľom vyzbierať pre Združenie 
na pomoc ľuďom s mentálnym po
stihnutím v Stropkove maximálnu 
hotovosť. V roku 2010 sa počas 
piatich minút v taškách dievčat 
objavilo 483,EUR a D. Matejová 
k tejto sume pomohla 119timi 
eurami. Blahoželanie k II. vice
miss patrilo Giraltovčanke Monike 
Trinkovičovej, I. vicemiss sa stala 
Silvia Daňková z Demjaty a titul 
Bukóza Holding Miss Domaša 2010 
získala 23ročná Michalovčanka 
Jana Mrázová. „Celý večer bol 
veľmi príjemný, pretože s diev-
čatami sme sa viac zabávali ako 
súťažili. Ako najkomplikovanejšiu 
disciplínu som vnímala promená-
du v plavkách, no vďaka skvelej 
atmosfére v publiku sme sa rýchlo 
uvoľnili a potom už išlo všetko hlad-
ko,“ zhrnula svoje dojmy J. Mrázová. 

Aktuálna Miss Domaša na seba 
v dotazníku prezradila, že jej najobľú
benejším spevákom je Kuly, skupinou 
IMT Smile a hereckou dvojicou Ben 
Stiller – Sandra Bullock. Bývalá ta
nečnica folklórnych súborov Zemplín 
a Lúčnica študuje na Univerzite 
Komenského pedagogiku ako vedný 
odbor a práve so štúdiom súvisí aj 
jej sen. „Mojou najväčšou túžbou je 
dokončiť vysokú školu. Zatiaľ som 
bakalárkou a rada by som to dotiah-
la minimálne na magisterku s tým, 
že po skončení štúdia by som sa 
chcela uplatniť na trhu prácu. Práve 

naplnenie týchto priorít je mojím naj-
väčším prianím,“ dodala J. Mrázová. 

Miss Domaša je nezmazateľne 
zapísaná s jej nestorom Miroslavom 
Remetom, ktorý tohto roku prepustil 
predsednícke kreslo ministrovi kultú
ry D. Krajcerovi. Obaja páni sa počas 

celého večera výborne zabávali a dob
rá nálada neopúšťala M. Remetu ani 
v zákulisí. „S pánom ministrom sa po-
známe dlhé roky a som rád, že na na-
šom vzťahu sa nič nezmenilo ani po 

jeho nástupe na post ministra. V sú-
vislosti s jeho predsedníctvom v po-
rote chcem len dodať, že predsedom 
poroty sa stal preto, lebo rozhodova-
la výška funkcie a nie výška platu,“ 
usmieval sa M. Remata a vzápätí do
dal: „Miss Domaša nie je o funkciách, 
ale o zábave. Preto som rád, že sa 
na pódiu stretli Mišo, Čeky a Števo. 
Všetkých troch pozývam pravidelne 
ako kamarátov na naše akcie, lebo 
vždy sú garanciou výbornej zábavy. 
Priznám sa, že spolu som ich videl až 
dnes a musím povedať, že predviedli 
majstrovské improvizovanie.“ 

Pre ministra kultúry Daniela 
Krajcera je Miss Domaša známym 
podnikom, pretože už v minulosti sa 

jej aktívne zúčastňoval v rekreačnej 
oblasti Domaša Valkov. Pri lustrova
ní spomienok sme sa zhodli, že Miss 
zmenila miesto, D. Krajcer pozíciu, ale 
ženská krása na Domaši ostala kon
štantná. „Zásadne odmietam, aby 
sme krásu našich žien exportovali. 

Naopak, bol by som veľmi rád, 
keby naše dievčatá našli uplat-
nenie na Slovensku. Nikomu 
nebránim cestovať, veď máme 
viaceré celosvetovo známe ženy, 
ale som slovenský patriot a pre-
to je pre mňa dôležitý ich úspech 
práve na rodnej hrude,“ zdôraz
nil D. Krajcer.

Miss Domaša 2010 sa ten
to rok ocitla pod ochrannými 
krídlami generálneho sponzora 
Bukóza Holding a. s. a toto spoje
nie sa ukázalo ako naozaj rytier
ske, pretože silný partner patrí 
ku krehkým kráskam ako soľ 
k chlebu. „Investícia do ženskej 
krásy na Slovensku nikdy nemô-
že sklamať, pretože ako národ 
sme známi nádhernými žena-

mi. Nielen my muži, ale i v našej spo-
ločnosti sme na slovenské dievčatá 
hrdí a aj to bol dôvod, prečo sme sa 
rozhodli podporiť práve túto akciu,“ 
uviedol generálny riaditeľ Bukózy 

Holding a. s. Ján Iľko. 
Celým večerom sprevádzali 

Bukóza Holding Miss Domaša 2010 
moderátori Michal Hudák, Štefan 
Skrúcaný a Marián Čekovský, ktorí 
pálili ostrými na všetky svetové i ne
svetové strany. M. Hudák priznal, že 
všetci traja už v dvojiciach spolupra
covali, ale spoločná zostava bola ich 
premiérou. Napriek tomu išli na maxi
mum individuálnej kreativity a koneč
né verzie ponechali na účte improvizá
cii. „Musím sa priznať, že sme išli do 
neznámeho územia, lebo všetci traja 
sme spolu ešte nikdy nemoderova-
li. Dohodnutú sme mali iba tóninu, 
ktorá nám vyhovuje, ale na pódium 
sme išli bez play listu a spievali sme 
veci podľa Mariánovho spontánne-
ho výberu. S týmito chlapcami sa 
však robí tak dokonale dobre, že od 
prvého tónu, pohľadu alebo hlášky 
vieme vytušiť, čo ten druhý chce po-
vedať alebo urobiť. Pri týchto dvoch 
pánoch mám vždy istotu, že na pódiu 
bude všetko v najlepšom poriadku 
a výnimkou nebol ani dnešný večer 
na Domaši,“ pochvaľoval si spoluprá
cu M. Hudák. 

Moderátorskému triu patrilo 
pódium non stop, pretože v prestáv
kach medzi jednotlivými disciplínami 

hľadali do svojej imaginárnej ka
pely spevákov a speváčky. Keďže 
publikum chcelo žiť a žilo, o talenty 
núdza nebola. Štefánia bola pripra
vená splniť každé hudobné pria
nie, Ďuri nominoval do rock and 
rollovej siene slávy skladbu A od 
Prešova a Tomáš ponúkol beatbox 
k Čekyho hitu Myslím, že môže byť. 
„Niektorí si možno myslia, že spe-
váci, ktorých sme ťahali z davu, 
boli dohodnutí. Prisahám, že všet-
ko prebiehalo v súlade s náhodou 
a odvahou prísť k nám na pódium. 
Napr. Tomáš predviedol profe-
sionálny beatbox, no videli sme 
sa prvýkrát. Ďuri mal zase vďaka 
slnku veselšiu náladu ako ostatní 
a preto bol ako neriadená strela. 
Podstatné však je, že sme sa dob-
re bavili,“ nemal dôvod tajiť dobrú 
náladu M. Hudák. Imrich Makó
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Deti v ekotábore objavovali tajomstvá mikrosveta
Takmer tridsiatka detí zo strop

kovského okresu sa v závere júla 
zapojila do týždňového EKOtábora 
v Solníku. Hlavným motívom pre or
ganizáciu pobytu určeného najmä 
pre deti zo sociálne slabších rodín je 
hravou formou viesť ich k ochrane 
prírody a jej spoznávaniu. V tomto 
roku sa ekotábor uskutočnil už po 
tretíkrát. „Už pred tromi rokmi sme 
si dali za cieľ vytvoriť letný tábor aj 
pre deti, ktoré by inak nemali mož-
nosť zúčastniť sa podobného podu-
jatia niekde na Slovensku. Aj preto 
sme stanovili symbolickú cenu 10 
eur na týždeň. Zvyšok rozpočtu 
sme pokryli zo sponzorských prí-
spevkov. Veľmi nás teší, že podob-
ne ako počas uplynulých dvoch roč-
níkov, aj do tretice s nám podarilo 
zorganizovať nevšedný päťdňový 
tábor pre 27 detí,“ vysvetlil hlav
ný organizátor a starosta Solníka 
Ľubomír Karaman. Každý z doteraj
ších EKOtáborov bol zameraný na 
rozličné oblasti ekológie, v tomto 
roku sa niesol v duchu tajomstva 

lesného mikrosveta. Už po prícho
de boli deti rozdelené na skupiny 
mravcov, včiel a motýľov. Následne 
si vytvorili vlastné táborové vlajky 
a bojové pokriky. Takisto si vyzdobi
li priestory obecného úradu, ktorý 
celých päť dní slúžil ako ubytovňa. 
„Každý deň sme pre deti pripravili 
pútavé prednášky, ako by sa mal 
človek správať v prírode a zasvätili 
sme ich do tajomstva mikrosveta. 
S veľkým úspechom sa stretla ukáž-
ka praktického lezenia po stromoch 
pomocou lán, ktorú predviedol pán 
Berry z Anglicka. Zlaňovanie si 
mohli vyskúšať aj deti. Nechýbali 
ani výlety po okolí a jeden deň 
sme strávili aj v stropkovskom 
ZOO parku a na kúpalisku.“ Vlastnú 
tvorivosť predviedli deti pri tvorbe 
mikrokrajiniek na veľkom papieri. 
Mestá i dedinky vyrábali z vetvičiek, 
šišiek, machu či lesných plodov. 
Krajinky by chceli venovať niektorej 
zo základných škôl. 

Deti zaujali aj prednášky o mo
týľoch, mravcoch alebo včelách. 

O včelárstve im porozprával farár 
z Korunkovej. Priniesol úle a po
trebné včelárske vybavenie. Po 
jeho prezentácii si mohli deti vyro
biť vlastné sviečky z včelieho vos
ku. Najpútavejším zážitkom však 
bolo nočné cvičenie v okolí dediny. 
Začínalo o druhej nadránom a na 
vytýčených stanovištiach získavali 
indície pre vyriešenie táborovej zá
hady. Tú hádali v tajomnom prostre
dí miestneho cintorína pri dvoch 
krížoch. „Deti si to naozaj užili, 
keď s kahancami v rukách chodili 
v okolí tábora a stra-
šidlá ich nabádali na 
hádanie indícií. Bol to 
pre ne skutočný ad-
renalín, ale zvládli to 
výborne,“ usmial sa 
Ľubo. Vyvrcholením 
EKOtábora pod orga
nizátorskou taktovkou 
Východoslovenského 
ochranárskeho zdru
ženia, stropkovské
ho ABC CVČ a OZ 

Zveľaďujeme Stropkov bola večerná 
opekačka spestrená krátkymi vystú
peniami zúčastnených detí. „S prie-
behom tretieho ročníka EKOtábora 
sme veľmi spokojní, rovnako tak sa 
u nás páčilo aj malým ekológom. 
Chcem sa poďakovať všetkým ani-
mátorom za vytvorenie pútavého 
programu, prednášajúcim za vý-
borne prezentované témy a samo-
zrejme všetkým sponzorom, bez 
ktorých by myšlienka EKOtábora 
nemohla byť naplnená,“ dodal na 
záver Ľ. Karaman.   -np- 
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Stanislava Stasivová (5. od-
ber), Iveta Stasivová (3.), Milan Ferenc (17.), Zuzana Ferencová 
(2.), Jaroslav Genco (4.) - všetci zo Svidníka, Kamil Bodnár (18.), 

Vladislav Čisár (31.), Jaroslav Madzin (45.) - všetci zo Stropkova, Michal 
Mňahončák (23.) - Ladomírová, Martin Jurčenko (13.) - Mestisko, Mi-
chal Giba (23.) - Vyšný Mirošov, Milan Závoda (26.) - Vyšný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Aktuálne informácie o epidémii osýpok v Európe
Osýpky sú akútne vysoko in

fekčné vírusové ochorenie, ktoré 
patrí medzi ochorenia najčastej
šie spôsobujúce úmrtia v detskom 
veku. Celosvetovo zomrie na osýp
ky až 160 000 detí. Napriek vše
obecnému poklesu počtu ocho
rení zostávajú osýpky zdravotným 
problémom v mnohých krajinách 
EÚ. Jedná sa najmä o krajiny, v kto
rých je nízka úroveň zaočkovanosti. 
Svetová zdravotnícka organizácia 
odporúča zabezpečiť 95 %tnú za
očkovanosť po podaní druhej dáv
ky očkovacej látky na dosiahnutie 
dostatočnej kolektívnej imunity. 
V krajinách s výskytom epidémií je 
táto zaočkovanosť pod odporúča
nú hranicu.

Epidémia osýpok v Bulharsku 
Národné centrum pre infekčné 

a parazitárne ochorenia v Sofii hlá
sil 93 ochorení na osýpky v priebe
hu 29. kalendárneho týždňa 2010. 
Epidémia osýpok v Bulharsku zača
la v apríli 2009. Ochorenie sa na
ďalej šíri medzi vnímavé osoby. Od 
roku 2010 počet nakazených osôb 
začal narastať a podľa posledných 
údajov bolo od začiatku epidé
mie zaznamenaných spolu 23 791 
ochorení, z ktorých sa 21 542 (90,5 

%) vyskytlo v priebehu roku 2010. 
Z celkového počtu chorých bolo 
zaznamenaných 24 úmrtí. Najviac 
postihnuté sú deti do 15 rokov, 
ktoré tvoria 70 % prípadov ocho
rení. Väčšina chorých nebola voči 
ochoreniu chránená očkovaním. 
Prebiehajúca epidémia osýpok 
jasne demonštruje existenciu vak
cinačných dier v populácii, predo
všetkým v rómskej populácii.

Epidémie osýpok v Taliansku
Piemonte
Od januára 2010 do konca 

mája 2010 bolo hlásených niekoľ
ko lokálnych epidémií v Piemonte 
na severozápade Talianska s celko
vým počtom 280 chorých. Až 96 % 
chorých nebolo očkovaných proti 
osýpkam. Najviac postihnutí boli 
deti a adolescenti vo veku 10 – 19 
rokov (60 %). Ochorenie bolo spre
vádzané komplikáciami v štyroch 
prípadoch. K najčastejším kom
plikáciám patrili zápal stredného 
ucha, hnačky, zvracanie, kŕče, 
pneumónia a zápal očnej rohovky 
a spojovky.

Emilia Romagna
Od januára 2010 do konca 

mája 2010 bolo na severe Talianska 
zaznamenaných 119 prípadov 

ochorení. Najviac prípadov sa vy
skytlo vo vekovej skupine 15 – 34 
rokov. Ochorenie boli kompliko
vané najčastejšie encefalitídou, 
pneumóniou, zápalom stredného 
ucha a zápalom očnej rohovky 
a spojovky. Až 98 % chorých nebo
lo zaočkovaných proti osýpkam.

Záver:
Európska sieť ECDC pre mo

nitorovanie infekčných ochorení 
preventabilných očkovaním in
formuje o epidémiách osýpok 
vo viacerých krajinách Európskej 
únie postihujúcich osoby, ktoré 
neboli očkované proti osýpkam. 
V priebehu roka 2010 boli a stá
le prebiehajú početné epidémie 
v Bulharsku, Taliansku, Grécku 
a Nemecku. Celkovo sa zistilo už 
takmer 25 000 ochorení, z ktorých 
sa až 23 791 vyskytlo v Bulharsku. 
Mnohé ochorenia boli sprevádza
né ťažkými komplikáciami, ako 
je zápal mozgu alebo zápal pľúc. 
Doteraz na osýpky zomrelo až 24 
osôb. Najviac postihnuté sú deti a 
mladiství vo veku do 18 rokov, aj 

keď ochorenie sa šíri aj medzi do
spelé neočkované osoby. Až 90 % 
chorých nebolo chránených proti 
osýpkam očkovaním. 

Osýpky patria medzi najzávaž
nejšie ochorenia detského veku. 
Ich závažnosť spočíva najmä v čas
tých komplikáciách, ako sú pneu
mónie, bronchopneumónie, ence
falitídy a otitídy. Pred zavedením 
očkovania proti osýpkam každo
ročne ochoreli a zomreli vo svete 
milióny detí. Ochorenie sa rýchlo 
šíri najmä medzi neočkovanými 
skupinami obyvateľstva. V kraji
nách s nízkou úrovňou zaočkova
nosti sa stále vyskytujú epidémie 
osýpok. Zvýšená migrácia neoč
kovaných osôb predstavuje riziko 
šírenia tohto ochorenia.

Napriek tomu, že na Slovensku 
je dlhodobo vysoká úroveň zaoč
kovanosti, riziko importu osýpok 
a ich šírenia medzi neočkovanými 
osobami nie je vylúčené. 
Zdroje: www.ecdc.eu,
 www.euvac.net

Odbor epidemiológie

Poďakovanie sponzorom III. ročníka EKOtábora
Hlavný sponzor – Ratiopharm. Informačné systémy eSense, Týždenník 

Stropkovské Spektrum, Coltsun Consult, Kovorob, Timobtel s.r.o., Drogéria 
JODO, Lekáreň Kappa, CK Eurotour, Tesco Stropkov, Pekáreň Šandal, Noema 
s.r.o., Potraviny Kolbovce – Miloš Bartko, Potraviny Brusnica – Ľubo Čabala, 
Cukráreň Amfora, EMPE – Emil Pecuch, Mesto Stropkov, Obec Kolbovce, 
Obec Brusnica, Obec Gribov, Obec Bukovce, Obec Veľkrop, Profimont s.r.o., 
Drogéria Ján Burák, JODO – výroba sviečok, Milan Saloň, Jozef Malačina, 
PD Ondava, Ekoprodukt Brusnica, Michal Zavacký, Autopal, JAKDUP.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia v pokladnici kina.

MUŽI, ČO ČUMIA NA KOZY
20. 8. 2010 o 20.00 hod.

Amfiteáter
21. 8. 2010 o 20.00 hod.

Amfiteáter
Vstupné: 2,20 €  MP 12  94 min.

V prípade nepriaznivého počasia film v uvedenom čase 
bude premietaný v Dome kultúry

Športový deň vo farnosti 
Vyšná Olšava

Na jednom zo stretnutí 
Pastoračnej rady o.dekan Štefan 
Vansáč navrhol, aby sme pripravili 
pre deti deň, ktorý bude veno
vaný iba im. Ráno sme sa stretli 
v kultúrnom dome, pretože veľmi 
pršalo. 

Na stretnutie prišlo vyše 30 
deti od 0 do 16 rokov. Deti zlé po
časie neodradilo a energiu, ktorou 
prekypovali využili pri hrách, kto
ré boli pre ne nachystané. Vyhral 
ten, kto prišiel, pretože zažil jeden 
pekný prázdninový deň. Medzitým 
ako deti súťažili, chystal sa pre ne 
v kuchyni chutný guľáš a sladké pl
nené rožky a nakoniec sa opekala 

aj klobáska. O. dekan si pre deti 
pripravil aj film Chlapec v pruho
vanom pyžame, na ktorý pozval aj 
dospelých z farnosti. 

Deň ubehol veľmi rýchlo a tak 
ako sme začali modlitbou, tak sme 
ho aj modlitbou ukončili. Takéto 
stretnutie alebo jemu podobné 
ešte určite zrealizujeme a pevne 
veríme, že nás bude o niečo viac. 

Za prípravu a realizáciu tohto 
dňa patrí poďakovanie o. deka
novi Štefanovi Vancáčovi a jeho 
manželke, p. kuchárke A. Guziovej, 
Pastoračnej rade v zložení  A. 
Vargová, Z. Guziová, I. Sušinková, 
J. Perát a A. Baníková. Členovia PR
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Jacqueline 
Wilsonová
POLNOC
O d k i a ľ s i 

zďaleka sa ozva
lo zvonenie. 
Odbíjala polnoc. 
Zahľadela som 
sa do noci a vy

slovila som želanie. Viola si želá 
mnoho vecí. Želá si, aby bol k nej 
jej brat Vilo milší. Želá si utajiť 
hrozné tajomstvo, ktoré sa o ňom 
dozvedela. Želá si najlepšiu kama
rátku, na ktorú by sa mohla vždy 
spoľahnúť. A zo všetkého najviac 
si želá, aby sa mohla stretnúť so 
svojím obľúbeným ilustrátorom 
Casperom Dreamom. Viola verí, 
že len tento autor krásnych prí
behov o vílach môže vykúzliť 
riešenie na všetky jej problémy. 
Magický a tajomný príbeh od naj
predávanejšej autorky detských 
kníh Jacqueline Wilsonovej. 

Margaret 
Briggsová

PRÍRODNÁ 
KOZMETIKA

Nádherná po-
kožka prirodze-

nou cestou
Keď si kupu

jete kozmetiku, 
p r e m ý š ľ a m e 
nad tým, čo si 
vlastne dávame na pokožku?

Napríklad:
 Obsahuje prípravok prírodné 

a netoxické zložky?
 Bol testovaný na zvieratách?
 Nemá zbytočne veľký obal?
 Správa sa jeho výrobca korekt

ne k svojim zamestnancom?
Keď viete odpovedať na tieto 

otázky, potom si zrejme uvedo
mujete aj to, aké výhody majú 
produkty prírodnej kozmetiky. 
Táto kniha ponúka široké spek
trum prírodných a organických 
výrobkov starostlivosti o pleť vrá
tane mnohých bylinných liečiv na 
ošetrovanie problémov, akými sú 
akné, či ekzém. Nájdete v nej aj 
organické pleťové a telové mlie
ka, šampóny, kondicionéry pre 
citlivú pokožku, prírodné dezo
doranty a mnohé ďalšie výrobky, 
ktoré vám zaručia, že svoje telo 
nebudete zaťažovať škodlivými 
látkami a zároveň sa budete sprá
vať citlivo voči životnému prostre
diu. Zamyslite sa, prečo si nenájsť 
čas a nepripraviť si pomocou tej
to knihy svoje vlastné kozmetické 
prípravky, ako aj toaletné potreby 
a nepocítiť ten úžasný rozdiel.

Podujatia
2.-31.8. Letný internet (od 9.00

16.00 hod.) – CVČ, 2.-31.8. Premietanie 
rozprávok a filmov (od 9.0016.00 
hod.) – CVČ, 2.-31.8. Zábavné hry a sú
ťaže v čase prázdnin  CVČ

Výstavy
2.-31.8. Veselé farbičky, téma  „Dáždnik“ – CVČ, 2.-31.8. Módny 

návrhár, téma  „Náušnice“ – CVČ, 2.-31.8. Poštová známka, téma  
„Lúčne kvety“ – CVČ, 2.-31.8. Mladý spisovateľ, téma  „Moja mamka“ 
– CVČ, 2.-31.8. Vesmír očami detí  obvodná výtvarná súťaž  CVČ

Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí sa doma nudia a chcú sa zahrať s kamarátmi 

a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ otvorené denne od 
9.00 do 16.00 hod.!!! Máme pre vás pripravené domino, šípky, karty, 
človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, maľovanky, stolný tenis, tvo
rivé dielne, maľovanie na tabule, rôzne rozprávky  rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
Jarmočný šachový turnaj v ABC CVČ

Jednou zo 
sprievodných akcií 
Stropkovského jar
moku bol aj otvorený 
šachový turnaj, ktorý 
sa uskutočnil už po 
tretíkrát. Do súbojov 
za šachovnicami sa 
prihlásilo 26 šachistov. 
Najmladším účastní
kom turnaja bol 5 roč

ný Maxim Marko 
z Košíc a naopak 
najstarší účastník, 
takmer 89 roč
ný Štefan Paňko. 
Turnaj sa uskutočnil 
v priestoroch ABC 
CVČ Stropkov a hra
lo sa švajčiarskym 
systémom na 7 kôl 

s časovým limitom 
2x15 minút na par
tiu. Absolútnym 
víťazom sa stal 
s plným počtom 
bodov bývalý hráč 
Stropkova Marcel 
Presalovič pred 
Jánom Brodzákom 

zo Zborova a Eduardom Paňkom z domáceho klubu. V kategórii doras
tencov si prvenstvo vybojovala Terézia Paňková pred Kamilom Butalom 
a Marekom Kosťom (všetci z domáceho klubu ŠK Stropkov+Svidník).V 
žiackej kategórii sa najviac darilo Martinovi Zuščinovi z BŠK Bardejov 
pred Dávidom Kosťom a Adriánom Mikitkom obaja ŠK Stropkov+Svidník. 
Poháre pre víťazov a vecné ceny zabezpečili ABC CVČ Stropkov a ŠK 
Stropkov+Svidník.

Kompletné výsledky nájdete na klubovej stránke www.stropkov
svidnik.chess.sk

Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2010/2011 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby.

Pre deti MŠ - mažoretky, detský aerobic, plávanie, korčuľovanie, 
anglický jazyk.

Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ - mažoretky, moderný tanec, detský aero
bic, keramický, plastikové modelárstvo, leteckomodelársky, šachový, 
plávanie, karate, hokej, hokejbal, korčuľovanie, flórbal, rybársky.

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ - mažoretky, moderný tanec, gitarový, 
moderný spev, keramický, fotografický, leteckomodelársky, plastikové 
modelárstvo, magic the gathering, šachový, plávanie, karate, sebaob
rana, hokej, hokejbal, flórbal, futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, 
bedminton, turistický, rybársky.

Pre mládež a dospelých - leteckomodelár
sky, plávanie, šachový, bedminton, gitarový, ma
gic the gatering, hudobný, volejbalový, paintball.

Pre rómov od 7. - 15. rokov - moderný ta
nec, výtvarný, spevácky, počítačový, futbalový 
 chlapci, futbalový  dievčatá, stolnotenisový, 
varenie, šikovné ruky.

Kluby - internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC 

CVČ od pondelka do piatku od 9.00 16.00 hod.
Telefón: 742 4500, email: abccvcsp@cen

trum.sk
Fotonávraty z krúžkovej činnosti v školskom roku 2009/2010

Poďme si spoločne zaspomínať na krúžkovú činnosť v našom škol
skom zariadení. Môžete aj popremýšľať na aký krúžok sa v novom škol
skom roku prihlásite. V budúcom čísle Spektra Vám prinesieme ponuku 
krúžkov na nový školský rok 2010/2011.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
Email: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
Email: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
Email: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 
HOME PREMIUM Display 15,6“, INTEL DUAL CORE T3300, HDD 320GB, 3GB 
DDRAM, WIFI, CAM, W7HP     V akcii za 455,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

22“ FULL HD LCD monitor ASUS 129,90 €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

Novootvorené stavebniny
STAVMAT IN,

Požiarnicka 1, Stropkov

ponúkajú:
• presné tvárnice PORFIX  zľava 28 %
• tehla LEIER  36 % (na objednávku)
• cement 325 II. BSR  2,62 €/ks
• keramický obklad už od 4,9 €/m2

• obrubník parkový 1000 x 250 x 50  2,50 €/ks
• interiérové dvere (na objednávku)
• omietky BAUMIT  25 %

Čas predaja: Pondelok až piatok 7.00  16.00 hod.
 Sobota 8.00  12.00 hod.

Kontakt: 054/742 2325

Chcete byť výnimoční?
Nakupujte u nás

guci.73
- predaj bižutérie z celého sveta a obdobia
- výroba bižutérie podľa vašich predstáv

Stropkov, Hlavná 65 (pri foto Manduľa)
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223 271.
* Predám rodinný dom na ulici 

Chotčanskej v Stropkove. Tel.: 0910 
925 149.
* Predám kompletne prerobený 3-iz-

bový byt s moderným zariadením na 
ulici Krátkej. Cena 50 000,- €. Foto na 
www.topreality.sk. Tel.: 0907 669 179, 
0908 190 129.
* Predám 2,5 izbový prerobený byt v 

OV na Hrnčiarskej. Tel.: 0907 591 628.
* Vezmem byt do prenájmu. Tel.: 0907 

591 628.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove - Sitníkoch. Tel.: 0905 763 
411.
* Predám tehlový byt na Akad. Pavlova 

v osobnom vlastníctve, 72 m2. Cena 27 
000,- €, pri rýchlej kúpe dohoda mož-
ná. Tel.: 0910 498 340, 0918 467 096. 
* Kúpim garáž alebo pozemok na ga-

ráž. Tel.: 0908 284 406.
* Hľadám lacný podnájom do 60 m2 

s balkónom v Stropkove. Môže byť aj 
zariadený. Tel.: 0905 577 160.
* Priestory v centre na prenájom, 

vhodné na salón alebo kanceláriu. Tel.: 
054 742 3834, 0902 282 152.
* Predám alebo vymením za 2-izbo-

vý byt + garzónku za rodinný dom v 
Stropkove, vhodný aj na podnikanie. 
Tel.: 0903 064 388.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko cen-
tra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA FELÍCIA, r. v. 1999. 

Cena dohodou. Tel.: 057 732 3449.
* Predám Š-FELÍCIU 1,3, GLXi, 50 kW, 

r. v. 1998. Tel.: 0911 963 803.
* PRedám LADA NIVA 2004 benzín - 

plyn, ťaž. zar. 100 % stav. Cena 3 500 
eur. Tel.: 0908 633 797.
Predám RENAULT MEGANE, r. v. 97. 

Tel.: 0907 973 727.

PREDÁM

* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 854 
981, 742 2281.
* Predám 4-zásuvkovú mrazničku 

180 l. Cena 35,- €. Tel.: 0911 620 132.
* Predám 8-mesačnú fenku bígla. 

Veľmi pekná. Tel.: 742 2330. 
* Predám horský bicykel, veľmi zacho-

valý. Cena 40,- €. Tel.: 742 2330.
* Predám ošípanú. Tel.: 742 2173. 
* Predám svadobné šaty 100,- €. Tel.: 

0908 879 983.
* Predám nepoužitý červený eternit. 

Tel.: 0915 910 325.
* Predám kočiar po jednom dieťati - 

dvojkombinácia. Tel.: 0907 950 646.
* Predám psa. Tel.: 0907 634 682.
* Predám dve 10-týždňové fenky jack 

russel. Cena dohodou. Tel.: 0917 064 
705. 
Predám stavebný výťah (150,- €), 

starší plynový sporák MORA (70,- €), 
PB bomby (po 12,- €) a okrúhlu práčku 
ROMANA (50,- €). Tel.: 0903 847 951.
* Predám kovový zásobník, 31 m3. 

Tel.: 0903 488 572.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 

0905 676 843.
* Predám šteniatka nemecký pinč 

ratlík a poníka max. veľkosť, nosnosť 
do 150kg. Lacno, cena dohodou. Tel.: 
0903 385 234.
* Špeciálna edícia kočiar Graco „I Love 

My Bear“ + autosedačka + taška +fu-
sák + pršiplášť. Tel.: 0915 369 408.
* Predám rozobratú kachľovú pec. 

Tel.: 0949 358 625.
* Predám autosedačku - vajíčko (0-

13 kg) v záruke - 35,- €. Tel.: 0904 123 
917.
* Predám sečkáreň a betónové kocky. 

Cena dohodou. Tel.: 742 2724.
* Predám bojlér 80l elektrický. Tel.: 

0910 798 324.
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene.

Tel.: 0907 307 175

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Montáž, demontáž,
prenájom lešenia.

Tel.: 0904 124 644

Veľký výpredaj kostýmov 
a spoločenských šiat.

Látky od 1, €. Módny salón Cecill.

KÚPIM
* Hľadám staré tehly. Tel.: 0944 280 

892.

RÔZNE
* Študentka VŠ so štátnicou z AJ 

ponúka súkromné doučovanie AJ pre 
začiatočníkov a pokročilých. Tel.: 0902 
111 009.
* Požičiavam svadobnú výzdobu 

(mašle do kostola, výzdoba na auto,...), 
spoločenské šaty a kostýmy pre 
moletnejšie dámy. Lacno. Tel.: 0915 
896 653, 0915 651 175.
* Obkladanie kúpelní, montáž dlažby, 

bytové jadrá. Tel.: 0903 995 675.
* Pokládka zámkovej dlažby + 

zhutnenie podkladu. (5,- €/m2). 
Obklady prírodným kameňom a iné 
stavebné práce. Tel.: 0944 524 324.
* Kvalitné nátery striech. Záruka - 

dohoda. Tel.: 0905 513 618, 057 443 
1532.
Požičovňa spoločenských šiat a 

doplnkov ponúka exkluzívne elegantné 
šaty z USA za ceny, ktoré Vás potešia. 
Stropkov. Tel.: 0907 555 831, mail: 
cimbijan@azet.sk.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

AKCIA! AKCIA! ELEKTRO. I. M.
pozýva na nákup elektro inšta lač
ného materiálu. Tento mesiac k vy
branému tovaru darček grátis.
Tel.: 0907 927 050
Budova Tokajíka

Pôžičky od 350, €.
Tel.: 0907 911 502

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 574 733, 0911 890 923 e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

!!! PREDÁME RODINNÝ DOM V STROPKOVE !!!
LEN ZA 63 068,45 € (1 900 000,- Sk)

Pekný veľký rodinný dom bez podpivničenia s prízemím a jedným nadzemným podla-
žím. Na prízemí sa nachádza kuchyňa a hala s chodbou, spálňa, WC s kúpeľňou, pra-
covňa s krbom, ktorý slúži na vykurovanie a ohrev vody. Na poschodí sa nachádzajú 
4 izby a sociálne zariadenie. Možnosť na poschodí zriadiť aj kuchyňu, pretože sú tam 
všetky prípojky. Dom je napojený na vodu, el. žumpa, vodovodná šachta. Na dvore je 
plynová prípojka a vzadu za domom je záhradná chatka s krbom a hosp. budova.
Jednoducho len prísť, vidieť, kúpiť, nasťahovať sa a užívať si luxus

Máme v predpredaji vstupenky TICKET ART na podujatia:
LÚČNICA, ALEXANDROVCI, ČECHOMOR a iné.

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA ponúka prácu
pre ženy do čokoládovne v ČR.

Tel.: 0904 891 941

Predám chatku v Bokši.
Tel.: 0907 990 498

Ponúkame na predaj, prípadne 
prenájom podnikateľský objekt 
v Turanoch nad Ondavou (pri ceste 
I. triedy v susedstve s Domašou). 
Priestor 870 m2 + pozemok 
13 500 m2. Cena dohodou.
Tel.: 0903 897 333

Odvodňovanie, zemné práce 
minibágrom.

Tel.: 0903 883 448

pieskovcový kameň: obklady - 6,- €/m2, 
dlažby - 7,- €/m2. Tel.: 0903 619 376.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izbový byt v OV na ul. 

Matice slovenskej, prízemný s terasou 
cca 8 x 4 m, zateplený, nová kúpelňa. 
Cena 29 000,- €. Tel.: 0910 933 166. 
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

v centre mesta. Cena dohodou. Tel.: 
0918 823 966.
* Predám dom v Chotči + 24-árovú zá-

hradu. Dobrá cena. Tel.: 0903 362 129, 
0902 282 152.
* Predám 2-izb. tehlový byt na ul. 

Matice Slovenskej. Tel.: 742 8745, 0908 
657 111.
* Predám dom s garážou s 10-árovým 

pozemkom. Cena 35 000,- €. Tel.: 0903 
805 551.
*Dám do prenájmu 3-izbový byt zaria-

dený na ul. Hrnčiarskej (2. poschodie). 
Len vážny záujem. Tel.: 0905 748 708.
* Predám čiastočne prerobený 4-izbo-

vý byt, cca 90 m2. Tel.: 0915 929 983, 
0915 287 720.
* Dám do podnájmu trojizbový byt 

v Stropkove. Tel.: 0907 973 558.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 361 700.
* Predám murovanú chatku so záhra-

dou Pod Ščobom. Tel.: 0915 915 863. 
* Vezmem do prenájmu alebo kú-

pim garáž na ul. Mlynskej. Tel.: 0904 

* Hľadám opatrovateľku. Tel.: 0908 
879 983.
* Prijmem do pracovného pomeru 

zváračov CO2, na nerez tik - argón 
a zámočníkov. Tel.: 0905 344 461, 
00420 721 811 299.
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Miss tuning 2010 Simona Večeřová si 
bez problémov dokáže opraviť výfuk
TUNING ZRAZ Svidník 2010 

ovládla v sobotu voľba Miss tuning 
2010 a Tvár TUNING ZRAZu 2011. 
Hoci finále bolo na programe vo 
večerných hodinách, desať krások 
motalo hlavy návštevníkom už od 
obeda. Na všetky finalistky totiž ča
kal nabitý program, pretože okrem 
stylingu absolvovali fotenie na 
kalendár, vyskúšali si štartovanie 
rýchlostných disciplín a v rámci 
Miss Sympatia prispeli svojim šar
mom k dobročinnému poslaniu 
zrazu. 

Atmosféru pred Miss tuning 
naštartovala skupina FicTive 
Marry, po ktorej mal už všetko vo 
svojich rukách moderátor večera 
Richard Herrgott. Desať finalistiek 
sa predstavilo úvodnou chore
ografiou a krátkymi vizitkami. 
V druhej disciplíne čakal na diev
čatá rozhovor s pikantnými otáz
kami, ale ich pohotovosť a šarm 
im zaručili v publiku výhradne po
zitívne reakcie. Najatraktívnejšou 
časťou súťaží krásy je promenáda 
v plavkách, čo sa potvrdilo aj vo 
Svidníku na prevádzacom móle. 
Počas prestávok medzi disciplínami 
patrilo pódium prešovskej formácii 
Komajota a v treťom bloku im ro
bili spoločnosť bojovníci zo skupiny 
Romana Voláka, ktorí pred vyhlá
sením výsledkov „krájali“ napätie 
svojim bojovým náradím. Prvým 
vyhláseným titulom bol Miss Kiss. 
O majiteľke najkrajšieho odtlačku 
pier rozhodli hlasujúci na interne
te a najviac klikov si vybozkávala 
Dušana Debreová. TUNING ZRAZ 

Svidník už druhý rok spolupracuje 
s detským oddelením Nemocnice 
arm. gen. L. Svobodu vo Svidníku 
s tým, že tento rok sa organizátori 
rozhodli vyzbierať sumu potrebnú 
na zakúpenie odsávača hlien. Táto 
spoločenská úloha pripadla práve 
finalistkám a za najvyššiu vyzbie

ranú sumu bol titul Miss Sympatia 
udelený Alexandre Ňaňovej. Po hla
se ľudu prišiel rad aj na odbornú po
rotu, ktorá udelila honor II. vicemiss 
Miriam Šinglerovej, I. vicemiss sa 
stala Monika Trinkovičová a Andreu 
„Čokoládku“ Brižekovu vystrieda
la na tróne Ostravčanka Simona 
Večeřová. „Vo Svidníku sa mi veľmi 
páči, pretože je tu príjemná atmo-
sféra a ľudia sú veľmi srdeční. Hoci 
som z Ostravy, na Slovensku mám 
rodinu a preto mám k Slovákom 

blízko. Z dvoch dní strávených na 
zraze si odnášam len tie najkrajšie 
dojmy, ktoré sú umocnené mojím 
víťazstvom v súťaži Miss. Doteraz 
som žiadnu podobnú súťaž nevy-
hrala a preto sa neviem ubrániť 
príjemnému pocitu prekvapenia,“ 
vyznala sa z prvých dojmov Miss 

tuning 2010 a Tvár TUNING ZRAZu 
2011 Simona Večeřová. 

Nielen vďaka šarmu a chariz
me, ale aj svojim kladným vzťahom 
k autám S. Večeřová potvrdila, že ti
tul je v správnych rukách. Keďže ako 
vášnivá vodička jazdí často a rada, 
bonusom pre ňu bude možnosť 
previesť sa s profesionálnym jazd
com Igorom Drotárom počas Rely 
Košice. „Moje auto si maznám, 
no na druhej strane som nemala 
problém ani s tým, keď som bola 

donútená opraviť si výfuk. Aktívne 
jazdím pol roka a za ten čas som 
stihla „nabehať“ 17 tis. kilometrov, 
pretože radšej šoférujem ako by 
som mala byť iba spolujazdcom. 
Keď som sa dozvedela, že si bu-
dem môcť zajazdiť s rely jazdcom, 
potešilo ma to a už teraz sa teším 

na ďalší nový zážitok,“ dodala 
s úsmevom S. Večeřová. 

Pôžitok z rely jazdy je iba 
jednou z cien, ktoré čakali na 
finalistky Miss tuning 2010. 
Každému z desiatich dievčat or
ganizátori darovali oblečenie, 
Miss Kiss a Miss Sympatia si budú 
môcť užiť wellness pobyty a pre 
prvú trojicu čakali honorované 
zmluvy s Catrin Agency. „Už na 
kastingu sme kládli dôraz na 
to, aby každá z finalistiek bola 
reprezentatívnym typom, preto-
že náš imidž bude počas celého 
nasledujúceho roka aj v ich ru-
kách. Odborná porota si všímala 
finalistky v priebehu celého dňa 
a do poslednej chvíle sme váhali 
s rozhodnutím, lebo všetky diev-

čatá nás dokázali zaujať. Myslím si, 
že aj reakcie návštevníkov, a nielen 
počas večerného finále, potvrdili 
našu voľbu s výberom finalistiek 
ako správnu. Sme veľmi radi, že 
tohtoročná súťaž Miss tuning bola 
viac ako príjemným a atraktívnym 
spestrením celého zrazu,“ uviedol 
predseda poroty a marketingový 
manažér TUNING ZRAZu Svidník 
Ľubomír Sluk. 

Imrich Makó, PR manažér 
TUNING ZRAZu Svidník

Finalistky Bukóza Holding Miss Domaša 2010 predstavil Ivan Tásler
Rekreačná oblasť Nová Kelča 

podľahla charizmatickej atmosfére 
Bukóza Holding Miss Domaša 2010 
už v piatok, kedy odpálili zábavu 
Popcorn Drama, Peter Bič Project, 
LeRa a Metropolis. Energia v pub
liku pulzovala na maxime pri kon
certe headlinera večera IMT Smile 
a práve frontmen kapely Ivan Tásler 
predstavil tancujúcemu davu zo
stavu dvanástich finalistiek. Party 
na pódiu sa začala pred skladbou 
Mám krásny deň. Motívom pre 
tanečnú žúrku sa stal aktuálny hit 
Waka Waka, ktorý má na svedomí 
Shakira. „Už dva roky pred pies-
ňou Mám krásny sen hrám na 
ukulele alebo guitalele skladbu od 
iného interpreta, pričom v minu-
losti sme zahrali Roya Orbisona, 
Tublatanku, Sľúbili sme si lásku 
alebo Voda, čo ma drží nad vo-
dou. Minule som išiel domov zo 

štúdia v Dúbravke a v rádiu práve 
hrali Shakiru. Okamžite som si po-
vedal, že to bude ďalšia skladba 
do nášho play listu. Na druhý deň 

som ju zahral na koncerte a ľu-
dia sa hneď chytili,“ opísal príbeh 
Waka Waka v podaní IMT Smile 
Ivan Tásler. 

Finalistky Bukóza Holding Miss 
Domaša 2010 absolvovali v prie
behu piatka fotenie na móle, mo
torovom člne a vodných skútroch 
pod taktovkou skúseného fotogra
fa Petra Ivana. Počas koncertu IMT 
Smile sa však už bavili v stane vedľa 
pódia a ich prítomnosť inšpirovala I. 
Táslera k spontánnemu nápadu po
zvať finálovú dvanástku medzi kape
lu. Dievčatá si prítomnosť chlapcov 
zo skupiny naozaj užívali a okamžite 
rozbalili módnu prehliadku. „Mám 
rád neplánovanú zábavu, pri ktorej 
sa ľudia roztancujú. Keď som videl 
baby vedľa pódia, zavolal som ich 
k nám a musím povedať, že boli 
veľmi milé. Iba som hral a nechal 
na nich čo urobia. Reagovali nao-
zaj výborne, pretože si pohotovo 
zorganizovali vlastnú módnu pre-
hliadku,“ usmieval sa I. Tásler.

Imrich Makó
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 2 2 0 0 11:3 6
2. Chotča 2 2 0 0 3:0 6
3. Lúčka 2 1 1 0 4:1 4
4. Mestisko 2 1 1 0 8:6 4
5. Kuková 2 1 1 0 6:5 4
6. Miňovce 2 1 0 1 6:2 3
7. V. Mirošov 2 1 0 1 3:2 3
8. Okrúhle 1 1 0 0 2:1 3
9. Tisinec 2 1 0 1 4:4 3
10. Sitníky 2 0 1 1 2:3 1
11. Lomné 2 0 0 2 3:5 0
12. N. Olšava 1 0 0 1 2:4 0
13. Stročín 2 0 0 2 0:6 0
14. Gribov 2 0 0 2 3:15 0

II. trieda - dospelí
1. Duplín 2 2 0 0 6:0 6
2. Ladomirová 1 1 0 0 10:1 3
3. Baňa 1 1 0 0 2:0 3
4. V. Orlík 2 1 0 1 5:4 3
5. Radoma 2 1 0 1 3:4 3
6. Staškovce 2 1 0 1 4:10 3
7. Rovné 1 0 0 1 1:3 0
8. Kružlová 1 0 0 1 0:3 0
9. Bukovce 2 0 0 2 0:6 0

I. trieda

Kuková . Mestisko 4:4 (2:0)
Vo výborne rozohranom zápase 

domáci nedokázali udržať dvojgólové 
vedenie a po chybách v obrane sa mu
seli uspokojiť s hokejovou remízou. 

ŽK: Kapcala (Mestisko)
Góly: L. Kulpa 2, Ľ. Antonik, I. 

Lukáč – Kapišovský 3, Blaško 

Hrabovčík – Gribov 9:2 (5:1)
Favorit sa doma presadil herne aj 

strelecky a zaslpúžene zvíťazil. 
Góly: Husák 4, Koša 3, A. Tyč, 

Karala ml.  2

Stročín – Vyšný Mirošov 0:3 (0:2)

Tisinec – Lomné 3:2 (3:0)
Prvý gól zaznamenali domáci 

Skysľakom už v 1. min. po krásnom 
pase P. Paličku. V 22. min. po pek
nej kombinácii zvýšil na 2:0 Mižov. 
O päť minút neskôr aktívny Kochan 
našiel v 16tke domáceho kanoniera 
Skysľaka a ten sa pochopiteľne ne
mýlil. Hostia začali v druhom polčase 
aktívne. V 52. min. znižoval D. Roba. 
V 82. min. si po chybe v domácej obra
ne dal vlastný gól Pališin. Domáci však 
víťazstvo ubránili. 

ŽK: Mižov (Tisinec)
Góly: Skysľak 2, Mižov – D. 

Roba, Pališin (vlastný)

Lúčka – Sitníky 1:1 (0:0)
V kermešovskom derby vo 

veľmi dobrom technickom zápa
se a dusnom počasí bola dusná 
atmosféra aj na ihrisku a čakalo 
sa na prvé kvapky v podobe gólu. 
Ako prví sa dočkali hostia, keď 
prekvapili domácu obranu aj bran
kára a v 70. min. sa ujali vedenia. 

Domáci skoncentrovali svoje sily a za
velili do útoku. Hostia však poľahky 
zneškodňovali všetky útoky. Lúčka až 
v závere dokázala uhrať remízu. V 88. 
min. si po rohu pekne spracoval loptu 
mladý Leško, hlavou prihral Kmecovi 
na tutovku a ten nezaváhal. V slušnom 
zápase sa tak zrodila remíza spravodli
vá pre oba celky. 

ŽK: I. Lukáč – Motyka, Danko
Góly: Kmec  Danko

Miňovce – Chotča 0:1 (0:1)
Hostia boli v zápase šťastnejším 

mužstvom. Domácim sa nepodarilo 
premeniť ani jednu z vypracovaných 
vyložených šancí a prišli o tri body. 

ŽK: B. Mydla – Madej, Znoj
Gól: Goffa 

Nižná Olšava – Okrúhle
(domáci výsledok nenahlásili)

II. trieda

Radoma - Vyšný Orlík 3:2 (0:1)
Góly: J. Surmaj 2, Zelonkay 

 2

Kružľová – Duplín 0:3 (0:0) 
Hostia boli v zápase lepším muž

stvom a zaslúžene zvíťazili.

Bukovce – Staškovce 0:3 (0:2)
Góly: Trebišovský 3 

Ladomírová - Baňa
(domáci výsledok nenahlásili)

Dorast

Hrabovčík - Gribov 10:0 (4:0)
Chlapci pod vedením trénera 

Olejára predviedli dobrý výkon, za 
ktorý im patrí poďakovanie.

Góly: V. Weis 4, P. Demeter 3E. 
Sivák 2, J. Ducár

Výsledková listina Cyklistických pretekov na Detskej 
cyklodráhe 

pri príležitosti XVI. ročníka obnoveného jarmoku 
v Stropkove

Dňa 6. 8. 2010 sa v areáli Pod vlekom uskutočni
lo jedno zo sprievodných športových podujatí XVI. roč. 
obnoveného jarmoku v Stropkove, a to cyklopreteky 
pre deti vo veku od 8 do 15 rokov. Súťažiaci museli na 
čas prejsť celú cyklodráhu v jednom, dvoch alebo troch 

okruhoch, podľa toho v akej vekovej kategórii súťažili. Ceny pre víťa

zov venoval primátor mesta MUDr. P. Obrimčák. Vecné ceny, medaily 
a diplomy odovzdávali viceprimátor PaedDr. M. Lipinský a riaditeľka ZŠ 
Konštantínova Mgr. T. Spišáková.
Najmladší pretekári: 1. Maxim Marko, 2. Sebastián Luberda
8 – 9 rokov – dievčatá: 1. Barbora Zakovičová
8 – 9 rokov chlapci: 1. Jakub Čurilla, 2. Kristián Luberda, 3. Alex Marko
10 – 12 rokov dievčatá: 1. Barbora Fecková, 2. Bibiána Hecková, 
3. Denisa Beríková

10 – 12 rokov chlapci: 1. Daniel Keselica, 2. Lukáš Vanda, 3. Rudolf 
Slivka
13 – 15 rokov chlapci: 1. Partik Bodnár, 2. Norbert Gombita, 3. Matiáš 
Kalafa

Výsledková listina Volejbalového turnaja dievčat
pri príležitosti XVI. ročníka obnoveného jarmoku 

v Stropkove
V druhý deň jarmoku sa konalo ďalšie športové poduja

tie pri tejto príležitosti a to v areáli ZŠ Konštantínova na mul
tifunkčnom ihrisku – volejbalový turnaj dievčat. Zúčastnilo 
sa ho 5 družstiev z miest Bardejov, Svidník a Stropkov. Hrali 

systémom každý s každým na dva hrané sety. Víťazi získali diplomy a ví
ťazné poháre, ktoré im venoval primátor mesta MUDr. P. Obrimčák. 
Tých najlepších oceňovali primátor mesta MUDr. P. Obrimčák a riaditeľ
ka ZŠ Konštantínova Mgr. T. Spišáková.

Poradie turnaja bolo nasledovné: 1. miesto: ŠK Komenského 
Svidník, 2. miesto: ZŠ Mlynská Stropkov – II., 3. miesto ZŠ Mlynská 
Stropkov – I., 4. miesto ZŠ Mlynská Stropkov – III., 5. miesto: ŠK 
B.Krpelca Bardejov.
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V. Tatry – Svidník 
Stretnutie bolo prerušené v 9. min. pre prietrž 

mračien.

Breznica – Raslavice 2:3 (1:0)
Breznica začala aktív

ne a hoci prvé strelecké 
pokusy Melníka s Tabišom 
neznamenali pre Pavela 

bezprostredné nebezpečenstvo, 
po hlavičke Vrábeľa už musel bran
kár Raslavíc pozbierať všetky svoje 
centimetre, aby vytiahol loptu nad 
bránu. Po štvrťhodine hry si dovolil 
kľučku na súperovho hráča vo vlast
nom pokutovom území brankár 
Potoma. Prvý pokus mu síce vyšiel, 
ale lopta sa mu nakoniec zaplietla 
pod nohy a preto bolo jeho šťastím, 
že Šinal prekopol. Domáci sa doč
kali v 35. min., kedy Melníkove au
tové vhadzovanie predĺžil Kandráč 
a Polivka doklepol loptu do siete. 
V druhom polčase sa obraz hry 
zmenil v prospech hostí, ktorí zís
kali optickú prevahu a v 55. min. 

vyrovnal I. Artim. Po hodine hry sa 
presadil individuálne Tabiš, no jeho 
strela skončila na žrdi a o dve mi
núty skóroval Stanek, keď dotlačil 
loptu do siete po šikovnom zakon
čení O. Artima. V ďalšom priebehu 
volali po góle príležitosti O. Artima 
a na druhej strane Paňka, ale gó
lové bodky prišli až v záverečných 
sekundách. Najskôr O. Artim zvýšil 
na 1:3, na čo o pár sekúnd kontroval 
umiestnenou hlavičkou Tabiš. Počas 
zvyšku nadstaveného času vrhli do
máci všetky svoje sily do útoku, no 
na vyrovnanie už nedosiahli.

Góly: Polivka, Tabiš.
Zostava Breznica: Potoma 

– Polivka, Tabiš, Vrábeľ, Bučko, 
Demjan (76. Antol), Bochin, Paňko 
(80. Goč), Beľak, Kandráč, Melník.

-im-

Stropkov – Moldava B 1:2 (0:1)
Stropkov nastú

pil na stretnutie s je
denástimi hráčmi, 
ktorým kryl chrbát 
na lavičke ako je
diný náhradník pô
vodným povolaním 

brankár Jamroškovič. Priebeh zápa
su zodpovedal potenciálu obidvoch 

tímov. Skúsenejší hostia išli do vede
nia v 13. min., keď sa po prihrávke 
Maďarika presadil Ribar. Moldava 
hrala presne toľko koľko potrebova
la a v prvom polčase preveril Vatehu 
nájazdom ešte Jurko. Obraz hry sa 
nezmenil ani po zmene strán, pričom 
medzišestnástkový futbal prerušil až 
Ribar v 61. min. strelou k žrdi, ktorú 

však domáci brankár pohotovo vy
razil. Stropkovčania preverili pr
výkrát Nováka v 70. min., kedy sa 
po priamom kope Kaňuka poriadne 
natiahol. V 78. min. potvrdil vedenie 
nováčika Rusinko, no ani tento vývoj 
domácich nezlomil. V 80. min. sa 
ďalším priamym kopom predviedol 
Kaňuk a Novák musel opäť ukázať 

Starší dorastenci Stropkova
žali body za svoju nepoddajnosť

V 2. kole, ktoré bolo 
na programe v utorok, 
privítali starší dorastenci 
MŠK Tesla Stropkov na 

svojej pôde rovesníkov z FK Dukla 
Banská Bystrica. Vo vyrovnanom 
prvom polčase volali po góle pre
dovšetkým dve príležitosti T. Kočiša, 
ale skóre sa nemenilo. Po zmene 
strán prevzali iniciatívu hostia, ktorí 
však narážali na pozornú defenzívu 
súpera. Stropkovčania svoj výkon 
vygradovali v nadstavenom čase, 
kedy o ich víťazstve rozhodol F. 
Varga. „V druhom polčase doľahla 
na chlapcov únava a hostia získali 
v strede poľa prevahu. Ku cti hrá-
čov však slúži, že s výnimkou situá-
cie, kedy Špak vyhlavičkoval loptu 
z prázdnej brány, pracovali v de-
fenzíve spoľahlivo. Hoci sa nám 
nedarilo v rozohrávke, mužstvo sa 
nevzdalo a odmenou pre hráčov 
bol Vargov gól v nadstavenom 
čase. Za bojovnosť a nasadenie sa 
môžem chlapcom iba poďakovať,“ 
zdôraznil tréner staršieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov Jozef Lehocký.

V sobotu cestovali 
Stropkovčania na Žitný ostrov, kde 
okrem Dunajskej Stredy museli 
súperiť aj s horúcim počasím. Ani 

tento fakt našich hráčov nelimitoval 
a po Podbrezovej si priniesli bod za 
remízu aj z Dun. Stredy. „Domácim 
snahu zvíťaziť uprieť nemôžem, ale 
zároveň musím vyjadriť obdiv mo-
jim hráčom za to, že v úmornej ho-
rúčave príkladne zabojovali. Hoci 
sme v kombinačnej hre mali ešte 
rezervy, myslím si, že aj vzhľadom 
na počet šancí, sme si bod zaslú-
žili,“ pochválil svojich zverencov J. 
Lehocký. 

Starší dorast:
Stropkov – Ban. Bystrica 1:0 (0:0)

Gól: Varga.
Zostava Stropkov: Cap – 

Motyka, Bochin, Poľak, Ľ. Kočiš 
(Tabiš), Bilas, Šafranko, Špak, T. Kočiš 
(Teraz), Burcák (Haraščák), Varga. 

Dun. Streda – Stropkov 0:0
Zostava Stropkov: Cap – Motyka, 

Bochin, Poľak, Ľ. Kočiš, Haraščák 
(Teraz), Špak, T. Kočiš (Tabiš), Bilas 
(Burcák), Šafranko, Varga. 

Mladší dorast:
Stropkov – Ban. Bystrica 0:4 (0:2)

Zostava Stropkov: Varchol 
– Dolutovský, Medvec (Čenger), 
Petrišin (Berežný), Štefančík, 
Lehocký, Jurč, Polaščík, Jurko, 
Micheľ (Petráš), Lukáč (Rusnák).

-im-

svoje kvality. Domáci sa dočkali v 85. 
min. zásluhou dôrazného Čepu, kto
rý sa k zakončeniu dostal aj v 87. 
min., ale jeho hlavička skončila v ná
ručí gólmana hostí. 

Gól: 85. Čepa. 
Zostava Stropkov: Vateha – 

Kaňuk, Pavlík, Veselý, Zápotocký, 
Medvec, Gonos, Jenčo, Čepa, 
Berežný (80. Jamroškovič), 
Porkoláb.   -im-

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje R a DZ 

pôsobiacim v súťažiach 
VsFZ, že Rozpis súťaží 
pre sezónu 2010/2011 

si môžu zakúpiť u sekretára OOFZ. 
ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

1. kola I. triedy, dospelých, II. triedy, 
dospelých a I. triedy, dorastu.

2. Nariaďuje tieto zmeny termí
nov a ÚHČ:

 I. trieda, dospelí – 2. kolo, 15. 8. 
2010 o 16.30 hod.: Lomné – Tisinec, 
stretnutie sa odohrá v obrátenom 
poradí, vzájomná dohoda klubov. 

3. Námietka FO V. Mirošov ne
prerokovaná v dôsledku nesplnenia 
náležitostí.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO N. Olšava 

Michala Kulíka, č. RP 541116, zasta
vením činnosti na 3 stretnutia ne
podmienečne od 12. 8. 2010, podľa 
P1/3b, poplatok 2,EUR.

2. Trestá hráča FO Bukovce 
Maroša Hačníka, č. RP 891229, za
stavením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne od 12. 8. 2010, 
podľa P1/4a, popl. 2,EUR.

3. Nevyhovela žiadosti hráča FO 
Sitníky Petra Nemca, č. RP 850527, 
a ponecháva trest v platnosti, popl. 

Úradná správa č. 5 zo 
dňa 12. augusta 2010

2,EUR.
KR a D OOFZ:
1. Upozorňuje R na včasné za

sielanie zápisov o stretnutí v počte 
1 originál a 2 kópie.

2. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 3. kolo - 

22.08.2010 o 16.00 hod.:
Sitníky – Stročín (Telepun, 

Polončák, OOFZ – Holub), Mestisko 
– Lúčka (Krivka, OOFZ, OOFZ – 
Buzga), Okrúhle – Kuková (Dudáš, V. 
Vateha, OOFZ – OOFZ), Tisinec  N. 
Olšava (Šugár, Dovičák, Čakurdová 
– Feč), Gribov – Lomné (Kaščák, F. 
Bodnár, OOFZ – Palička), Chotča – 
Hrabovčík (Pivovarník, Hirka, OOFZ 
– Fiľarský),

V. Mirošov – Miňovce (Staško, 
OOFZ, OOFZ – Novický).

II. trieda, dospelí - 3. kolo - 
22.08.2010 o 16.00 hod.:

Staškovce  Kružlová (Bučko), 
Baňa  Bukovce (Sivák), V. Orlík 
 Ladomirová (Suchanič), Rovné – 
Radoma (Cupák). 

I. trieda, dorast - 3. kolo – 
22.08.2010 o 13.45 hod.:

Sitníky  Kalnište (Polončák, 
Telepun), Gribov  Breznica (Bučko, 
OOFZ), Lomné – Hrabovčík (21.08. o 
16.00 hod., Dovičák).

OOFZ Svidník

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 5. kolo, 

22. 8. 2010 o 16.00 hod.: Sp. 
Podhradie  Stropkov, Svidník – 
Topoľany, Svit – Giraltovce.

IV. liga, dospelí – 5. kolo, 
22. 8. 2010 o 16.00 hod.: Hanušovce 
– Breznica, Raslavice  Kračúnovce.

I. liga, starší a mladší dorast – 
4. kolo, 21. 8. 2010 o 11.00 a 13.15 
hod.: Sp. N. Ves  Stropkov. 

I. liga, starší a mladší dorast – 
5. kolo, 24. 8. 2010 o 14.00 a 16.15 
hod.: Stropkov – Košice. 

I. liga, žiaci A a B – 21. kolo, 21. 
8. 2010 o 10.00 a 12.00 hod.:

Moldava  Stropkov. 
I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 3. 

kolo, 22. 8. 2010 o 9.00 a 10.45 
hod.:

KAC Košice – Stropkov.
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  33. 2010      ————— 16.8. - 22.8. ————— ————— ————— —————
  34. 2010 23.8. - 29.8. ————— ————— ————— ————— —————
  35. 2010 ————— —————  30.8. - 5.9. ————— ————— —————
  36. 2010      ————— ————— —————  6.9.- 12.9. ————— —————
  37. 2010 13.9. - 19.9. ————— ————— ————— ————— —————
  38. 2010 ————— ————— ————— —————        20.9.- 26.9. —————
  39. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  27.9. - 3.10.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

ÚzS SĆK vo Svidníku oznamuje bezpríspevkovým darcom krvi, 
ako aj širokej verejnosti, že v dôsledku nedostatku krvi, organizuje 
Prázdninovú kvapku krvi v spolupráci s HTO vo Svidníku v dňoch 
17. 08. 2010 (utorok) a 18. 08 .2010 (streda).

Odbery krvi sa uskutočnia od 6.00 hod. do 10.00 hod. na HTO nemoc
nice Svidník. Kto daruje v tomto čase krv obdrží voľný vstup na kúpalisko vo 
Svidníku, ako aj v Stropkove, doklad platí do 30. 08. 2010.

Zároveň oznamujeme, že v týchto dňoch sa uskutočnia na obidvoch 
kúpaliskách aj ukážky z Poskytovania prvej pomoci, záchrana topiaceho sa 
a v spolupráci s RÚVZ Svidník aj meranie fyziologických funkcií zdarma!

Ukážky sa uskutočnia takto:
17. 08. 2010  kúpalisko v Stropkove od 10.00 – 12.00 hod.
18. 08. 2010 – kúpalisko vo Svidníku od 10.00 – 12.00 hod.

Príďte, tešíme sa na Vás!

Prázdninová kvapka krvi

Jedným z cieľov Partnerstva sociálnej inklúzie okresov Stropkov 
a Medzilaborce (ďalej PSI SPaML) v rámci projektu „Mobilizáciou ľudských 
zdrojov regiónu k podpore sociálnej inklúzie“ je pripraviť 2 komunitné plá-
ny. Po zhodnotení situácie v regiónoch a po konzultáciách so starostami 
samospráv, obce Palota a Nižná Olšava prejavili záujem o vypracovanie 
komunitného plánu, prostredníctvom ktorého je možné zlepšiť podmien
ky života v sociálnej oblasti obyvateľov obce.

Príprava komunitných plánov prinesie:
viac služieb, pretože sociálne služby na rozdiel od zdravotných a vzdelá• 
vacích sú nedostatkové v celej štruktúre a vo všetkých regiónoch,
služby bližšie k občanom, mimo veľkokapacitných špecializovaných • 
inštitúciách
vyššiu kvalitu služieb, čo sa prejaví väčšou rôznorodosťou služieb, ktoré • 
budú primeranejšie uspokojovať individuálne potreby 
a chrániť práva ľudí v sociálnej núdzi.

Aby sa ciele stali realitou, je potrebné vytvoriť pri
merané nástroje. Predovšetkým je potrebné urobiť se
rióznu analýzu potrieb, ktoré treba uspokojiť u jednot
livých znevýhodnených skupín. Analýza potrieb má byť 
východiskom pre plánovanie sociálnych služieb na úrov
ni komunity a regiónu. Komunitné 
plánovanie nám dá odpoveď na 
otázku ako veľa a aké sociálne služby 
treba vytvoriť, ako by mali byť v úze
mí rozmiestnené a aké ľudské, materiálne a finančné zdroje 
máme k dispozícii. Sú to veľmi dôležité odpovede, pretože 
v nich je okrem iného skrytá aj odpoveď na otázku, koľko 
nových pracovných miest a kde sa vytvorí. 

Komunitné plány budú vypracovávané s priamou účasťou verejnosti, 
konkrétnych cieľových skupín občanov a poskytovateľov miestnych so
ciálnych služieb priamo v daných lokalitách. Tvorbu komunitného plánu 
v konkrétnej lokalite budú organizačne a odborne zabezpečovať komunitní 
konzultanti PSI SP ML v spolupráci so zástupcami obce, obyvateľmi obce 
a zástupcami poskytovateľov sociálnych služieb a sociálnej pomoci. 

Podobným spôsobom bolo komunitné plánovanie, tvorba komunitné
ho plánu rozvoja sociálnych služieb realizovaná zatiaľ len ojedinele. PSI SP 
ML chce takýmto spôsobom vytvoriť priestor pre efektívnu komunikáciu 
všetkých zainteresovaných subjektov a to tak, aby spoločné výstupy viedli 
k skvalitneniu a zefektívneniu sociálnej pomoci tej skupine občanov, ktorí 
pomoc reálne potrebujú. 

Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fon
du v rámci operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia.

www.esf.gov.sk, www.fsr.gov.sk   Ing. Vladislav Višňovský

Partnerstvo okresov Stropkov a Medzilaborce 
začalo prípravu komunitných plánov

Milí priatelia, milé deti! 
Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Stropkove spolu 

s Nadáciou pre deti Slovenska Vám oznamujú, že v čase letných prázdnin a školských 
povinností Vám umožnia sa ponoriť do Krajiny zázračná! V tejto krajine zázračná 
sa cez záujmové krúžky ako je hudobný, tvorivý, redakčný a relaxačný, 

prenesiete do sveta plného fantázie 
a tvorivosti. Záujmový klub sa nachádza 
v bezbariérových priestoroch Domu detí 
Božieho milosrdenstva, n.o. Tieto záujmo
vé krúžky budú viesť úžasní animátori a sú 
určené pre zvedavé deti a mladých ľudí. 
Avšak v Krajine zázračná sú veľmi vítane aj 
detičky či mladí ľudia, ktorí majú problé
my so zrakom, sluchom či s chôdzou.

Vážení záujemcovia, ak máte záujem 
tráviť zmysluplne svoj voľný čas, prosím 
vyplňte prihlášku, ktorú nájdete na web 
stránke www.zpmpvsp.sk alebo na web 
stranke www.domdeti.sk

Aj keď je august typický letný mesiac, noci a rána už začínajú byť chladnejšie. 
Podmienky na rybolov sa postupne zlepšujú.

Ryby v auguste už berú spoľahlivejšie, v prípade horúčav však lovíme radšej 
v noci a ráno. 

Pri love bielych rýb stále musíme dostatočne a pravidelne vnadiť. Na lovné 
miesto dokážeme stiahnuť veľké množstvo rýb každej veľkosti, ktoré krmivo do
konale vyzbierajú. Krmivo dopĺňame o hrubšie časti, ktoré nám udržia na mieste 
väčšiu rybu. Nástrahy používame rôzne, ryby berú prakticky všetko, či už rastlin
ného alebo živočíšneho pôvodu. 

Ak chceme vyselektovať väčšie ryby, zvolíme skôr striedme kŕmenie pár hrs
ťami hrubšieho partiklu. Vhodná je varená alebo sterilizovaná kukurica, menšie 
pelety a miniboilies. Zníži sa nám síce početnosť záberov, ale lovené ryby budú 
určite väčšie. V spojení s jemnosťou moderných spôsobov lovu, napr. na feeder 
si rybačku skutočne vychutnáme. Zakrmujeme zväčša prakom, na pelety a boi
lies je však možné využiť aj PVA materiály, ktoré používajú kaprári. 

Pre lov dravých rýb nie je august najvhodnejším mesiacom, ich sezóna prí
de až s výraznejším ochladením v jeseni. Letné noci využívame na lov sumca 
a vďačnou letnou rybou je aj boleň. Boleňa cielene lovíme vláčením na povr
chové nástrahy a hľadáme ho podľa hlučného lovenia. Ideálne je umiestňovať 
nástrahu za plávajúcu rybu, ktorá ju inštinktívne napáda. Z dravých rýb je možné 
v lete cielene loviť aj zubáče, predovšetkým na priehradách, kde ich hľadáme pri 
prekážkach a v terénnych nerovnostiach. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci august: od 0.00 do 
24.00 hod.

Uplynutím 24. hodiny je loviaci povinný v zázname o úlovkoch vyznačiť 
ukončenie vychádzky a zapísať ulovené a privlastnené ryby do záznamu, prí-
padne ak nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačiť túto skutočnosť vyčiark-
nutím príslušných kolónok. Ak pokračuje v love po polnoci, je loviaci povinný 
zapísať do záznamu čitateľne bez možnosti vymazania nový deň lovu s uvede-
ním dátumu a čísla rybárskeho revíru.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci august: hlavátka podunajská a celoroč
ne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v auguste ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ


